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KAIP MIRĖ DR. JONAS ŠLIUPAS
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AMERIKOS LAKŪNAI IŠSPROGDINO 
JAPONU LAIVYNO SANDĖLIUS

Luzon saloje artėja sprendžiamos kovos, 
Cagayan slėnin japonai sutraukė armiją

Okinawos Kovos Vaizdas PASKUTINES DIDŽIOJO “AUŠRININKO”

GUAM, Marianų salynas, bir­
želio 22 d. — Keturi šimtai 
penkiasdešimt J. V. bombane- 
šių šiandien puolė svarbiausius 
japonų karo centrus, paskelbė 
laivyno vadovybė. Lakūnams 
pavyko išsprogdinti didelius 
mikado laivyno sandėlius, ku­
rie buvo įtaisyti Kure srityje.

ICitos aviacijos eskadros 
bombardavo mažesnius pramo­
nės centrus. Smarkiai nukentė­
jo Kagamigahara, Kobe, Tama- 
shima ir kiti miesteliai. Kure 
srityje buvo gaminamos torpe­
dos ir šoviniai '.didžiosioms lai­
vų patrankoms.

Kagamigahara miestelyje bu­
vo dvi didelės aviacijos dirb­
tuvės, jos gamino lėktuvams 
reikalingas dalis. Nukentėjo ke­
li mažesni miesteliai Nagojos ir 
Kobės srityse. Priešas giriasi 
numušęs 2’6 Amerikos lėktuvus, 
bet šios žinios dar nepatvirtin­
tos.

Sugrįžusieji lakūnai tvirtina, 
kad jiems pavykę padaryti di­
delių nuostolių Amagasaki mie­
stelyj esančiai propelerių dirb­
tuvei. Lakūnai pasakoja, kad 
apie 90% šios dirbtuvės visiš­
kai išgriauta.

LIBANAS IR SIRIJA SUDARĖ PAKTA 
NEPRIKLAUSOMYBEI ATGAUTI ‘

Stettinius įteikė 49 valstybių atstovams 
paruošto tarptautinio čarterio projektą
DAMASKAS, Libanas, birž. 

22 d. — Sirijos ir Libano val­
džios šiandien pareiškė, kad jo- 
dvi susitarė dėl kovos nepri­
klausomybei atgauti.

Jos yra pasiryžusios dabar 
kovoti prieš prancūzus, o atei­
tyje ves kovų prieš kiekvieną, 
kas bandys kėsintis į krašto 
nepriklausomybę.

Abi valdžios reikalauja, kad 
prancūzai atšauktų visą savo 
kariuomenę ir būtų atleisti iš 
valstybės tarnybos visi prancū­
zai.

Čarterio projektas 
jau paruoštas

SAN FRANCISCO, Cal., birž. 
22 d. — Sekretorius Stettinius 
šiandien išsiuntinėjo 49 valsty­
bių atstovams paruoštą tarp­

Vėliausios Naujienos
— Italų grupė vakar įsiveržė į Milano kalėjimą ir užmušė 

31 fašistą. Valdžia labai ilgai užtęsė karo kriminalistų teismus, 
sako jie.

— Kongreso atstovas Shafer reikalauja, kad Stettinius pa­
skelbtų nutarimus dėl Korėjos. Tvirtinama, kad Teherane nu­
tarta šį kraštą pavesti sovietų įtakos sferon.

— Kryme sudaryta komisija paskelbė, jog pavyko susitar­
ti dėl naujos lenkų valdžios. J. Valstybes toje komisijoj atsto­
vauja ambasadorius Harriman.

— Sovietų karo vadovybė yra pasiruošusi paleisti atsargon 
kelis milijonus; vyresnio amžiaus vyrų.

— Okinawa saloje šimtai japonų kelia aukštyn baltas vė­
liavas ir pasiduoda.

— J. Valstybės karo vadovybė vakar perleido Koelną bri­
tų kariuomenei.

— Kiniečiai tvirtina, kad Liuchow miestas netrukus bus jų 
rankose, japonai sukėlė didėlių gaisrų miesto centre.

— Gen. Eisenhower pareiškė, kad jis nenorįs jokio politi­
nio darbo, jis nemano daryti politinės karjeros.

Sltrateginiai Amerikos bom- 
banešiai jau išgriovė 112 ket­
virtainių mylių japonų pramo­
nės centrų. Patys didžiausieji 
centrai jau išgriauti, dabar 
puolami mažesni miesteliai. Ja­
ponai skundžiasi sukeltais gais­
rais, kurie šimtus tūkstančių 
gyventojų palieka visiškai be 
pastogės.

MANILA, birž. 22 d. — Ma­
noma, kad šiomis dienomis įvyks 
sprendžiamas mūšis Luzon sa­
loje. Patirta, kad japonai su­
traukė visas savo jėgas į Ca­
gayan slėnį. Amerikiečiai jau 
sugebėjo pralaužti kelias fron­
to vietas, bet pastebėtas dides­
nis japonų atsparumas.

Gen. MacArthur štabas va­
kar paskelbė, jog pavyko užim­
ti Tuguegarao miestelį, svarbų 
susisiekimo centrų. Manoma, 
kad priešas turės kontraata- 
kuoti, nes apie 30,000 japonų 
atskirta nuo didžiausių bazių.

Borneo saloje pavyko iškel­
ti kareivius kitame krašte. Au- 
straliečiai bandys pulti iš dvie­
jų pusių Šeria sritį ginančius 
japonus.

tautinio čarterio projektą.
Projektas dar neturi įžangos, 

nes dėl jo eina pasitarimai, bet 
visi kiti paragrafai jau aptar­
ti. Įžangą paruošė marš. Smuts, 
bet amerikiečiai buvo jo redak­
cija nepatenkini, tvirtina, kad 
ji buvusi labai sausa.

Stalinas pareikalavo persių­
sti jam projektą, be jo apro­
bacijos Gromyko negalės pasi­
rašyti.

VANDENBERG INFORMUOS 
J. V. SENATĄ

Manoma, kad ateinančią sa­
vaitę senatoriai Connally ir 
Vandenberg informuos J. Val­
stybių senatą apie San Fran­
cisco konferenciją ir paruoštą 
Čarterio projektą.

Tvirtinama, kad senato ko­
mitetas tuojau pradės klausi­
nėti daugiau patyrusius asme-

. NAUJTENV-ACME Telephoto
Amerikos marinai fosforinėmis bombomis ir kitokiais pabūklais baigia nai­

kinti paskutinius japonų kareivius Okinawa saloje.

nis apie paruoštą projektą. Se­
natorius Vandenberg yra pasi­
ryžęs patarti senatui remti pa­
ruoštą projektą.

Gen. Marshall apie 
Pacifiko kovas

WASHINGTON, D. C., birž. 
22 d. — Gen. Marshall pareiš­
kė, kad netolimoje ateityje Pa­
cifiko kovos sustiprės, nes vi­
sos jėgos traukiamos prieš ja­
ponus.

Jis liudijo senato komitetui, 
kuris svarsto karo departamen­
tui reikalingas sumas.

(Paaiškėjo, kad dalis aviaci­
jai sjkirtų pinigų dabar yra 
naudojama j et propelled lėktu­
vams gaminti.

Gen. Jodl apie karo 
pralaimėjimą

PARYŽIUS, birželio 22 d. — 
Sąjungininkų karo vadovybe 
tardo aukščiausius vokiečių ka­
ro vadus apie visą karo eigą ir 
jo pralaimėjimą.

Gen. Jodl pareiškė, kad ne 
Hitleris vienas, bet visas vokie­
čių štabas nutarė pulti Rusiją. 
Jis prisipažino, kad sąjunginin­
kų invazija šiaurės Afrikon 
štabui buvo tikra staigmena, 
niekas jos nesitikėjo.

Vokiečiai manė, kad gen. 
Eisenhower bandys iškelti jėgų 
šiaurės pakraščiuose, kur na­
ciai laikė 15 divizijų, bet sąjun­
gininkai ten visai ir nebandė 
jų kelti. ,

—Pusė milijono juodukų ka­
reivių jau išvežti į užjūrį ko­
voms.

—Sovietų valdžia atidavė 
prancūzams lėktuvus, kuriuos 
prancūzų lakūnai vartojo ko­
voje prieš vokiečius, skelbia 
“Tass”.

—Tvirtinama, kad vokiečių 
gen. Kluge praeitais metais no­
rėjo pasiduoti sąjungininkams, 
bet bombardavimas išardė susi­
tikimą. Naciai sužinojo jo pla­
ną, norėjo jį areštuoti, bet jis 
spėjo laiku nusišauti.

— Sirijos valdžia vakar jau 
atleido iš tarnybos penkis pa­
reigūnus, (kurie buvo užėmę la­
bai aukštas administracijos vie­
tas. Atleistiems įsakyta tuojau 
apleisti Sirijos teritoriją.

NETRUKUS TEIS ATSAKOMINGIAUSIUS
NACIŲ PARTIJOS LYDERIUS

<--------------------------------------------

Belaisviai vokiečiai padeda išaiškinti 
karininkus ir smogikų viršininkus

Žinojo, kad atėjo mirtis
Vienas gretimas kambaryje miegojęs asmuo, p. K. šiliu- 

nas, kuris buvo jo palydovas kelionėje, šitaip pasakoja apie tas 
paskutines Dr. šliupo gyvenimo minutes:

LONDONAS, birž. 22 d. — 
Robert H. Jackson, J. Valstybių 
atstovas karo kriminalistams 
(teisti, pareiškė, kad pirmon ei­
lėn eis į teismą patys svarbiau­
sieji nacių partijos lyderiai.

Jis mano, kad dar šią vasa­
rą bus suruoštas teismas R, 
Hessui, Goerisgui, Ribbentro- 
pui ir atsakomingesniems pra­
moninkams.

Pirmon eilėn bus nuteisti 
svarbiausieji, o vėliau teis ir 
kitus karo kriminalistus.

ĮTEIKĖ PLANĄ SĄJUN­
GININKAMS

Robert H. Jackson įteikė 
Amerikos planą britams, ru­
sams ir prancūzams. Iki šio me­
to nė viena valstybė neįteikė 
jokių pastabų dėl Amerikos pro­
jekto, todėl manoma, kad jis 
bus/ priimtas.

Jackson pareiškė, kad sąjun­
gininkai neruoš jokių masinių 
teismų, bet nagrinės kiekvieno 
bylą.

Amerikiečių rankose yra dau­
guma karo kriminalistų, todėl 
kiti vargu protestuos prieš J. 
V. pasiūlymus.

Patys vokiečiai ne­
kenčia nacių

SALZBURG, Vokietija, birž. 
22 d. — Vienas vokiečių armi­
jos kapitonas informavo karo 
vadovybę apie karininkų ir 
smogikų ruošiamą bandymą pa­
bėgti.

Vokiečių karininkai turėjo 
didoką revolverių kiekį ir kito­
kių ginklų. Patirta, kad jie kur­
stė kitus nelaisvėn paimtus vo­
kiečius sukilti.

Karo policija, patyrusi apie 
nacių planus, tuojau viską lik­
vidavo.

KARININKUS ATSKYRĖ, 
LAIPSNIUS ATĖMĖ

Amerikos karo policija tuo­
jau atskyrė visus vokiečių ka­
rininkus nuo kareivių.

Naciškai nusiteikusiems pus­
karininkiams aitėmė laipsnius, 
o kuopų vadovybėn paskyrė 
prieš nacius nusistačiusius vo­
kiečius.

Visa, belaisvių stovykla buvo 
apvalyta, daugelis nacių prisi­
pažino klastavę popierius. Iš 
stovyklos išvežta 530 smogikų.

Ispanų-prancūzų 
siena uždaryta

LONDONAS, birž. 22 d. — 
Praeitą trečiadienį ispanų val­
džia uždarė visą prancūzų sie­
ną.

Oficialiai paskelbta, kad Ma­
drido valdžia nutarė neleisti iš­
vežti drabužių ir maisto į Pran­
cūziją. Visame . pasienyje sar­
gybos sustiprintos, krečiami 
ne tiktai valdžios tarnautojai, 
bet ir diplomatai.

Iki šio meto sargybos nelie­
tė diplomatų, bet dabar ir jie 
privalo parodyti, ką veža.

—Dr. Schacht, Franz von 
Papen ir daugelis industrialistų 
bus teisiami pirmame karo kri­
minalistų , teisme, jie skaitomi 
karo pradžininkais.

—Ispanų valdžia sustabdė vi­
są judėjimą per prancūzų sie­
ną, padaryta išimtis tiktai jau 
kelionėje esančiom spekėm.

Baruch prieš nacių 
militaristus

WASHINGTON, D. C., bir- 
želio 22 d. — Bernard Ba­
ruch pareiškė senatui, kad J. 
Valstybės privalo palaužti 
vokiečių galią karui kelti.

Jis tvirtina, kad dabar at­
ėjo metas sunaikinti stam­
biąją Vokietijos pramonę ir 
militaristus, kurie buvo di­
džiausiais karų kaltininkais.

Baruch sako, kad reikia 
visiems laikams panaikinti 
Vokietijos dominaciją Euro­
poje.

IR KOVOTOJO DIENOS
Buvo iškilmingos laidotuvės, dalyvaujant 
visuomenės atstovams ir operos solistams

Prieš keletą mėnesių Ameriką pasiekė liūdna žinia, kad 
toli nuo savo gimtojo krašto, ištrėmime, mirė plačiajai mūsų 
visuomenei gerai pažįstamas veikėjas, Dr. Jonas šliupas. Bet 
tik dabar, sustojus karui Europoje, atėjo tikros žinios apie tai, 
kada, kur ir kokiose aplinkybėse jisai pabaigė savo gyvenimą.

“Naujienos” gavo fotostatinę laikraščio “Lietuviai” pusla­
pio, kuriame yra aprašyta velionio mirtis ir pateikta kai kurių 
duomenų iš paskutinių jo gyvenimo dienų. *

Mirė pereito lapkričio 6 d.
Dr. Jonas šliupas staigiai mirė pereitų metų lapkričio mė­

nesio -6 dieną, Berlyne.
Jisai buvo atvykęs traukiniu iš ramaus Šveicarijos pasie­

nio miestelio Bregenz ir rengėsi pasakyti kalbą per radio, ku­
rios turinys, matyt, buvo taikomas daugiausia Amerikos lietu­
viams. Kelionė buvo ilga, tęsėsi 16 valandų, bet mačiusieji jį 
asmens liudija, kad velionis, nežiūrint savo gilios senatvės, ne­
sijautė pavargęs. Jisai su daugeliu pasikalbėjo ir atsisėdo rašy­
ti savo kalbą. Parašęs, jisai rodė ją pažįstamiems ir klausė jų 
nuomonės.

Paskui daktaras pernakvojo ir sekančią dieną, lapkričio 
6-tą, būtų ėjęs kalbėti į radio stotį.

Bet ryte, atsikėlęs iš lovos, jisai pasijuto, kad jam bloga.

“Daktaras apie aštuntą valandą staiga atėjo į mano 
kambarį iš .savo greta esančio kambario ir staiga tarė:

“— Man bloga. Aš mirsiu.
“Aš nė minutei nepatikėjau, kad tai gali būti tiesa. 

Pradėjau daktarą raminti, sakydamas, kad čia tik laikinas 
silpnumas. Jis nepatikėjo man. Teko nuvesti atgal į jo kam- 

. barį. Paguldžiau į lovą. Kai sakiau, kad pakviesiu gydyto­
ją, daktaras dar pasakė, kad nesą reikalo. Bet, nuėjęs prie 
telefono gydytojo kviesti, grįžęs radau daktarą be sąmonės. 
Po kiek laiko gydytojas atvykęs konstatavo mirtį. Dr. šliu­
pas mirė nepaprastai ramiai, tarytum iš lėto užmigo.”
Greitai skaitlinga lietuvių kolonija Berlyne patyrė apie gar­

siojo “aušrininko” mirtį. Visiems tai buvo didelė staigmena, 
nes buvo žinoma, kad jisai ketina sakyti kalbą iš radio stoties, 
ir niekas nemanė, kad jo sveikata yra tokiam pavojingam sto­
vyje.

Kūnas sudegintas Wihnersdorfo 
krematorijoje

Dr. Jono šliupo laidotuvėmis pasiėmė rūpintis Lietuvių 
Draugija, pačių lietuvių tvarkoma susišelpimo ir kultūros or­
ganizacija, kurią betgi toleravo Vokietijos valdžia. Draugijos 
iniciatyva buvo sudarytas laidojimo komitetas, kuriam pirmi­
ninkavo buv. ministeris V. Sidzikauskas.

Komitetas atliko visus paruošimus ir pranešė velionies žmo­
nai ir sūneliui apie mirtį, ir jie atvyko į laidotuves, žinodamas 
tvirtą velionies nusistatymą, komitetas nutarė išpildyti jo va­
lią, sudeginant jo kūną.

Lapkričio 11 d., kaip 2 vai. 30 min. popiet, Wilmersdorfo 
krematorijoje, Berlyno priemiestyje, gausiai dalyvaujant lietu­
vių visuomenei, įvyko kremacijos iškilmės.

Prie kuklaus medinio karsto buvo sudėta daug vainikų nuo 
velionies draugų ir organizacijų. Iškilmėse giedojo Lietuvos ope­
ros solistai Augaityitė,. V. Jonuškaite ir B. Marijošius. Jiems 
pritarė ir atskirus muzikos kūrinius išpildė muzikas Nomeika.

Po to sekė kalbos. Buv. Lietuvos Respublikos prezidento, 
Dr. K. Griniaus kalbą perskaitė iš rašto komiteto pirmininkas, 
p. Sidzikauskas. Iškilmės baigėsi Tautos Hymnu.

Velionies palaikai laikinai palikti krematorijos urnoje.
Mirdamas, Dr. Jonas šliupas ėjo 83 metus amžiaus.

(Daugiau žinių apie velionį 4-am pusi.)

Gen. Eisenhower 
lengvai sužeistas

ABILENE, Kan., birž. 22 d. 
— Gen. Eisenhower išliko svei­
kas karo metu, bet vakar leng­
vai susižeidė šalia savo tėviš­
kės.

Gen. Eisenhower išlipo Tope­
ka stoty j, kad galėtų tarti po­
rą žodžių sužeistiesiems, bet 
traukinys tuojau pradėjo "judė­
ti. Generolas bėgo, kad pavytų 
traukinį, paslydo, nukrito ir su­

sižeidė koją.
Traukinys sustojo, jam buvo 

suteikta reikalinga pagalba, su­
žeidimas lengvas, šiandien jis 
jau dalyvavo Abilene suruošto­
se iškilmėse ir sakė kalbas.

—Naciai išžudė 80% Vokieti­
jos žydų.

Giedras, šiltas.
Saulė teka — 5:16; leidžiasi

— 8:30.
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AMERIKOS LIETUVIU INFORMACIJOS 
CENTRO PRANEŠIMAI

RAŠO APIE LIETUVOS 
REIKALUS

NEW YORK (LAIC) — Pa­
staruoju metu Lietuvos klausi­
mu rašė Boston Traveler, New 
York Journal American, Brook- 
iyno Tablet, Huntington, Ind. 
Our Sunday Visitor, ir New 
Yorko New Leader.

raščio ar žurnalo vardą ir datą.
—o—

KLIMO VEIKALO 
PASISEKIMAS

NEW RORK (LAIC) — Ry­
šyje su neseniai išleistu veika­
lu, ‘‘Ghi'llebert de Lannoy in 
Medieval Lithuania”, LAIG yra 
gavęs sekančio turinio laišką;

-—o—
SVARBUS PRANEŠIMAS

NEW YORK (LAIC) — 'Ge­
gužės-birželio LITHUANIAN 
BULLETIN laidoje tilps specia­
lus Lietuvos požemio '(VLIK) 
’pranešimas apie Lietuvių Tau­
tos herojišką kovą per penkis 
okupacijos metus.

—o—
RUSINIMO SIMPTOMAI

WASHINGTON (LAIC) — 
OWI birž. 12 d. Baltic News< 
Bulletin praneša, kad Maskvoje: 
tarnybos reikalais lankosi drau­
gas Nikolaj Aleksandrov, “Lai-* 
vijos SSR vice-prezidentas”.

—o—
RUSIJA GINKLUOJASI

WASHINGTON (LAIC)PiU 
si tvirtina, kad Čekošlovakijos 
kariuomenė mobilizuojama ligi 
maksimumo, apmokoma pagal 
Raudonosios Armijos modelį, ir 
kad tos kariuomenės užduotis 
bus “kovoti greta Raudonosios 
Armijos”. Tas viskas vyksta jau 
karui Europoje pasibaigus.

Kaip žinome, mobilizacija 
vykdoma pilnu tempu ir Lietu­
voje, Latvijoje, Estijoje, Len­
kijoje, Rumunijoje, Bulgarijo­
je, Jugoslavijoje, ir 1.1. Rusų 
globoje jau seniau sukurti vo­
kiečių kariški daliniai plečiami, 
ir pati Raudonoji Armija dar 
nėra demobilizuojama.

—o—
PRAŠOMA IŠKARPŲ i

NEW YORK (LAIC) — ALT 
Informacijos Centras prašo ko­
lonijų veikėjų siųsti Lietuvos

“Tn the June number of 
’(Ohio State) MuselTm Ecli- 
ose, the monthly publication 
of the Ohio State Archealog- 
ical and Historical Society, I 
saw a brief notice of your 
booklet, Ghillebert de Lan­
noy in Medieval Lithuania; 
Voyages and Embassies ot 
an Ancestor of One of Amer­
ica’s Great Presidents.

“TRis interested me at 
once as OUr family of Sproats 
is also descended from this 
same Delano family and we 
have quite a few books etc. 
relating to the family, among 
them the account of nis three 
voyages round the world by 
Amasa Delano published in 
1817. My grandfather also 
bore the name “Amasa Del­
ano” and his mother was Sa­
rah Delano. My brother is al­
so Amasa Delano Sproat. So 
I would very much like to 
have two copies of your 
booklet.

Martha E. Sproat, 
Chillicothe, Ohio.”

Stambesnių veikalo kiekių už­
sisakė Lietuvos Pasiuntinybė 
Washingtone ir Amerikos Lie­
tuvių Tarybos skyrius Pitts­
burgh, Pa.

Veikalas kainuoja $1.00. Už­
sakymus siųskite į Lithuanian 
American Information Center, 
233 Broadway, New York 7, N. 
Y.

—o— 
anglija rūpinasi 
PABĖGĖLIAIS

Prezidentas Truman ats’sveikina su sostine, lip­
damas į lėktuvą. Jis išskrido į Vakarus, kad uždarant 
San Francisco konferenciją galėtų pasakyti kalbą. Pre­
zidento pirmas sustojimas buvo Olytnpia, Wash.

CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIEČIU 
DRAUGIJOS CHORO DARBUOTE ‘

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA1 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

reikalais užtiktų straipsnių iš-. LONDON (LAIC) _  Mūsų
karpas. Svarbu pažymėti laik- Londono korespondentas prane-

PHONE FOX LAKĖ 2021

BIG CHARLIE’S SUMMER RESORT
. POINT COMFORT

Piknikams Daržas-Laiveliai-Kambariai
CHAS. MILAUSKIS, Savininkas FOX LAKE, fLLINOIS.

Važiuokit U. S. Highway 12 iki Fox Lake miestelio, pasukit į ry­
tus vieną bloką už traukinio bėgių, paskui po kairei į kalną prie gą­
sdino stoties. Važiuokite šiuo keliu iki pasibaigia ir štai būsite orie 
BIG CHARLIE’S SUMMER RESORT “Point Comfort.”

CHICAGOS LIETUVIŲ RATELIO

LINKSMAS IŠVAŽIAVIMAS
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— įvyks —

Sekmadienį, Birželio 24 d., 1945 m
LIBERTY DARŽE

Willow Springs, Illinois

UŽKVIEČIA VISUS SKAITLINGAI ATSILANKYTI.

GKGVžINKS KOMISIJA.

MIRACLE WHIP!
Its "different” flavor
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always makes a hit

Everybody raves about your 
salads, Peg. What’srthe ’secret?

■
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MILLIONS AGREE—-Miracle Whip does work wonders 
with salads ! A unique combination of ’old-fashįoried 
boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is 
by far America’s favorite salad dressing. . . .

NEPAPRASTAS KONTESTAS
Šis lietuvių pirmojo pasauli­

nio karo Veteranų postas, ku­
ris kiekviena proga ne įtik kelia 
lietuvių vardą, bet ir garbės lie­
tuvių tautai daro, sumanė lie­
tuvių pradžiamokslių vaikų ga­
bumus parodyti plačiajai visuo­
menei ir jų vardą išgarsinti. 
Tokiu būdu jie bus skatinami 
ne tik siekti aukštesnio mok­
slo, bet sykiu vystyti ir įgim­
tus gabumus.

Laimęj usiems iškalbingumo 
kontestą Darius-Girėnas Postas 
skiria šias dovanas:

Pirmoji dovana $100 karo bū­
nąs.

Antroji dovana $50 karo bp- 
nas.

Trečioji dovana $2'5 karo bo- 
nas.

ša, kad balandžio mėnesį ten 
susikūrė “Committee for Dis­
placed Baltic Persons”. Tas. pats 

I korespondentas praneša, kad 
j “the action of the Lithuanian 
Relief is very useful”. Danijo­
je atsirado stambesnis lietuvių, 
latvių ir estų atbėgelių kiekis.

—o—
LIETUVIAI NEDALYVAUS 
JOGAILOS PAMINKLO 
ATIDENGIME 

I

NEW YORK (LAIC) — Eilė 
vadovaujančių lietuviškų orga­
nizacijų buvo gavę lenkų komi­
teto kvietimus* dalyvauti kara- 
liaus Jogailos paminklo atiden­
gimo iškilmėse New Yorko Cen­
tral Parke iiėįros 15 d. (Eglė- 
kalnio kautynių sukakties die­
ną). Visos kviestos organizaci­
jos nuo dalyvavimo susilaikė.

—o—
AUKOS AMERIKOS 
LIETUVIŲ TARYBAI

NEW YORK (LAIC) — IPer 
Informacijos Centrą Amerikos 
Lietuvių Tarybai aukavo eilė 
asmenų: Richard Hermanson 
(latvis) $10, kun. A. J. Sinke­
vičius, Plymouth, Pa. $50; ku­
nigas N $5; Mrs. Wm. Bara­
nauskas, Tunnell Hill, Pa. $5; 
Linden, N. J. Lietuvių Centri­
nis Komitetas $10; Baltimore, 
Md. Lietuvių Moterų Piliečių 
Klubas $12.50; Mrs. Chas. IL 
Weston, Pittsburgh, Pa. $1; 
'eit. Dr. J. S. Naujokaitis $5.

Geg. 20 d. New Yorke įvyko 
konferencija Steigiamojo Seimo 
sukakties proga. Surinkta $415 
aukų. New Yorko Liet. Tarybos 
birželio 15 d. susirinkime nutar­
ta aukas perduoti LAIC’ui. Jau 
gauta $100 Kocher ter, N. Y. 
ALT Skyriaus auka, ir Mas- 
peth, N. Y. Piliečių Klubo $5 
auka. NYLT nariai pasiėmė au­
kų lapus politinei ALT akcijai 
paremti.

Ketvirtoji dovana $10 karo 
ženklelių.

Penktoji dovana $5 karo ženk­
lelių.

Šių mokyklų atsižymėję vai­
kutis ar mergaitė ir gavę me­
dalius iš Darius-Girėnas Posto 
dalyvaus bendrame konteste, ir 
laimėjime dovanų temoje: “My 
suggestion for the improvement 
and encouragement of waste 
paper drives among pupils of 
the grade schqols”.

'1. Šv. Petro ir Povilo, West 
Pullman—none.

2. Visų Šventų, Roseland— 
none.

3. Šv. Juozapd, So. Chicago 
—none.

4. Gimimo šv. P lės, Mar­
quette Park—Robert Mickeliu- 
nas, Ruth Jesudavicius.

5. Nek. Pra:s. P-lės Švenč., 
Brighten Park—Ronald J. Kru- 
shas, Anne Rampsch.

6. šv. Kryžiaus, Town of 
Lake—Donald J. Kareiva, Anna 
Aushra.

7. šv. Jurgio, Bridgeport— 
Harry Mazer, Marianne Butkus.

8. Dievo Apveizdos, 18th St. 
—Robert Dorris, Theresa Šau­
kiko.

9. Aušros Vartų, West Side 
—Francis Forgue, Marilyn Ur­
ban.

10. šv. Mykolo, North Side 
—none.

11. Šv. . Antano, Cicero — 
James W. Mikutis.

Darius Girėnas Posto kontes- 
to vedėjas, B. R. Pietkiewicz, 
:r visa Postu vadovybe dėkoja 
visiems klebonams ir - ypatingai 
seserims Kazimerietėms perdė- 
tinėms-principals ir visoms mo 

’kybojoms už malonų ir nuošir­
dų kooperavimą šiame konites- 
re; taipgi už išskyrimą gabiau­
sių vaikučių ir mergaičių.

Prašau visus įsitėmyti kon- 
testo finalą — sekmadienis, bir­
želio June 24 d., 1945 m., 2:00 
vai. popiet. Skaitlingai dalyvau­
kite. Įžanga veltui. Taigi visi j 
Darius Girėnas Memorial Sale, 
4416 S. Western Ave., Chicago.

Joseph A. Mickelhrnas,
Publikacijos Pirmininkas.

Ch. L. S. Choras turėjo savo 
metinį Šurum-burum gegužės 
19 dieną Hollywood svetainėje. 
Apie 8 vai. vak. visi choristai 
su savo svečiais jau buvo sve­
tainėje. Vakarienė buvo suteik­
ta 10 vai. Vakarienė buvo sko 
ning.ai prirengta šių šeiminin­
kių: Lena Kriščiuniehė, S. Pu- 
niškienė, Elzbieta Arlauckienė, 
Marė Bartnikienė, Marė Endziu- 
lienė ir Magdalena Miliunienė, 
Baigiant valgyt vakarienę, cho 
ro pirm. Wm. Kriščiūnas pa­
prašė pakalbėti šiuos svečius: 
■P. J. Kūnišką, B. J. Insiavičių, 
Choro Mokytoją ;p-ną P. Sar- 
palių, Marę Carter, Oną Svir- 
mickien'ę, V. Pocienę, S. Puniš- 
kien-ę, A. Gryge! ir kitus sve­
čius. Kalbėtojų nuomonės buvo 
geros ir. daug gero žadančios 
choro ateičiai.

Visi svečiai geroje nuotaiko­
je linksminosi iki vėlumos. šu­
nim burum komisija susidėjo 
iš šių narių, — p.p. Kriščiū­
nai, Bartnikai, S. Puniškienė ir 
M. Miliunienė. Komisijos vardu 
tariu širdingą ačiū visiems, kas 
kuo pagelbėjo.

Nesilankiau per porą mėne­
sių Choro pamokų dėl ligos. 
Bet pereitą trečiadienį nuvy­
kau. Pasirodo, kad choras eina 
su pažanga.. Baigiant pamokas, 
choro pirm, ir M. Endziulienė 
visus Choristus užkvietė i En- 
dziulių namus, 5610 S. Maple­
wood Ave., pagerbti Antanus, 
nes tą dieną buvo Antanų pa­
tronas. Jau buvo būrys susi­
rinkę svečių; tarpe jų keturi 
Antanai, būtent, Ant. Endziu- 
lis, Ant. Sandarga, Ant. Joni­
kas ir Ant. Baublis. Pno P. 
Sarpaliaus vadovaujamas Cho­
ras sudainavo keletą pritaiky­
tų Antanams dainelių ir lin­
kėjo jiems daug laimės. P-nia 
M. Endziulienė visus svečius 
pavaišino skania vakariene. P- 
as A. Endziulis irgi neatsiliko 
nuo šeimininkės, — pavaišino 
su gėrimais.

Visiems to vakaro Antanams 
linkiu nuo savęs geriausios lai­
mės.

Dabar choras stropiai moki­
nasi, kad galėtų pasirodyti drau­
gijos rengiamame piknike, ku­
ris įvyks liepos 1 dieną p.p. 
Leppos darže, skersai nuo Tau­
tiškų kapinių. Užkandžiai bus 
parūpinti patyrusių Suvalkie 
čių šeimininkių.

— S. Punįškienė.

Kvietimas į Gegužinę
C. L. Ratelis kviečia visus į 

gegužinę birželio 24 d. Vieta 
yra Liberty Daržas. Kaip vi­
siems žinoma, birželio 24 yra 
Jonų varduvės. Tai ratelietis 
Jonas Macenas užfundys Jo­
nams ir abelnai kitiems gegu­
žinės svečiams. Liberty daržas 
dabartiniu laiku yra pačiam 
grožy j. Vaizdas labai jaukus, 
oras tyras ir visa apylinkė ra­
mi. Tai mes nepraleis'kim šios 
progos nepasinaudoję gamtos 
grožiu.

Ratelis lauks svečių atvyk­
stant.

— Gegužinės komisija.

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartj
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868 
rm------------------- ----------- ------------ mu

Ofiso Tel. VIRGINIA 0636 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY* 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave. 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8. 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

PIRKITE KARO BONOS

r" ■ "■ «■■■
SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303,

Buenos Aires, Argentina

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NA UJIENOSE”

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREE1 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų elefonas BRUNSW1CK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:3U. Šventadieniais: 11—12.

DR STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos va­

karus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro, 

beredoj pagal sutarti.

DR. BRUNO J.
ZUBRJLCK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

jei jus Kenčiate nuo atvirų kojų žaizdų ir 
ECZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiejimą urnai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 
ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo­

ney orderį adresu:

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.
CHICAGO 22, ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2*50

JŪS DABAR GALITE GAUTI -
METALINIUS WEATHERSTRIP DĖL LANGŲ IR 
DURŲ TAI YRA TIKRAS BŪDAS SUTAUPYTŲ

IKI 30% KURO
APSAUGOJA NUO DULKIŲ — APSAUGOJA NUO 
LIETAUS. APSAUGOJA NUO SKERSVĖJO—APSAU­
GOJA NUO BARŠKĖJIMO.

UŽLAIKO ŠILUMĄ VIDUJ

ATVYKIT—TELEFONUOKIT ARBA RAŠYKIT TUOJAU

PROTEX WEATHERSTRIP MFG. CO.
4508 SO. WESTERN AVENUE 

Phone LAFayette 1200

PASKOLOS ANT MORGICIŲ - 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $10,000,0(10.00. ATSARGOS FONDAS $975.000.00,

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. Š GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pie^ and Mgr

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 608b 
Jei neatsiliepia, sauk—SEEley 0434
Dr. Veter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZ1E AVĖ.
VALANDOS;

nuo 2—4 ir nuo 7—y kasdien, 
išskiriant treciad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210
, Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Sauk KEDZ1E 2868

V ANAL DOS.
Kasdien nuo i iki 3 vai. .popiet u 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais • ir sekmadieniais 

-pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

iŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas;

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

1)R. CHARLES SEGA L
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Avė.

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554

Jei neatsiliepia šaukite—
Kes. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Į Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
'vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmad. nuo 10 vaL iki 12 dieną
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VISUOTINIS ALT SUVAŽIAVIMAS

AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBOS PRANEŠIMAS

NEW YORK (LAIC) — š. m. 
birželio 12 d. kotely Pennsyl­
vania, New Yorke, įvyko (ant­
ras šiais metais) visuotinas ALT 
suvažiavimas. Dalyvavo visi 
ALT nariai.

Trumpas keturių mėnesių lai­
kotarpis buvo ypatingai turtin­
gas pirmaeilės svarbos įvykiais. 
Vieni jų buvo džiuginančio po­
būdžio, kiti — tragingo. Ypa­
tingai traginga buvo netikėta 
mirtis didžiojo kovotojo už lai­
svo žmogaus pagrindines teises 
ir lietuvių tautos draugo, J. A. 
V. Prezidento Franklin D. Roo­
sevelt.

šis suvažiavimas pagerbė At­
lanto čarterio autoriaus atmin­
tį atsistojimu. Susikaupimo ty­
loje jautėsi įsitikinimas, kad 
Roosevelto humanitarinis pali­
kimas nebus pamirštas ir kad 
jo įpėdinis toliau tęs pradėtąjį 
darbą galutinam žmonijos iš­
laisvinimui iš totalitarinės prie­
spaudos. Džiugu buvo jausti, 
kad karas prieš nacių priespau­
dą jau yra laimėtas.

Karo laimėjimas Europoje 
davė progos ALT suvažiavimo 
dalyviams tyliu atsistojimu pa­
gerbti Europoje žuvusius Ame­
rikos ir sąjungininkų karius. 
Atsimenant, kad karas dar nė­
ra baigtas, pirmame darbotvar­
kės punkte buvo svarstomos 
priemonės Amerikos lietuvių 
karo pastangų išlaikymui lai­
mėtoje aukštumoje. Nutarta ir 
vėl kreiptis į lietuviškąją visuo­
menę, primenant valandos rim­
tumą ir karo rėmimo akcijos 
tobulinimą. ALT Vykdomasis 
Komitetas buvo įgaliotas imtis 
konkrečių priemonių skatini­
mui 7-sios Karo Paskolos pasi­
sekimo, Raudonajam Kryžiui 
paremti ir kraujo plazmai rink­
ti. (Žr. ALT tikrlų 2-ras punk­
tas).

Pastarųjų mėnesių įvykiai 
Europoje negalėjo nepaliesti ir 
specifinės lietuviškos veiklos ir 
reikalų, kurių svarstymui buvo 
pašvęsta suvažiavimo antroji 
dalis.

Dėmesio centre buvo Lietu­
vos žmonių tebevedama kova 
už laisvę, ir laisvajame pasauly­
je atsidūrusių tremtinių liki­
mas.

Iš visos eilės pranešimų, su­
važiavimas patyrė, kad, antros 
sovietinės okupacijos žiaurumo 
nepaisant, Lietuvos požemis ir 
toliau tęsia kovą Lietuvos lais­

vei iškovoti. Gal jų taktika pa­
sikeitė, gi pagrindinis tikslas li­
ko tas pats: laisva, nepriklau­
soma ir demokratinė Lietuva. 
Su ypatingu susidomėjimu buvo 
išklausyti raštiški raportai į lai­
svąjį pasaulį, iš Lietuvos pože­
mio atvykusių įgaliotinių.

Apie tremtinių padėtį Euro­
poje išsamų pranešimą padarė 
BALE pirmininkas, kun. Dr. J. 
B. Končius. Iš jo suvažiavimas 
patyrė, kas jau padaryta, kaip 
reikalai dabar stovi, ir kas nu­
matoma daryti.

Skaitmenimis bei faktais pa­
sirėmęs BALF pirmininkas 
kiek ilgiau sustojo ties specifi­
ne tremtinių padėtimi kiekvie­
name Europos krašte. Ta padė­
tis, anaiptol, nėra vienoda. 
BALFo veiklą pavyko tiek iš­
plėsti, kad šiandien tremtinių ir 
atbėgėlių būklė Europoje yra 
kaip ir stabilizuota.

Nuo šio momento, didžiau­
sias BAŲFo dėmesys bus krei­
piamas į šiapus Elbės upės at­
sidūrusius tremtinius (ameri­
kiečių ir anglų okupuotoje Vo­
kietijoje), kur jų prisirinko ar­
ti 350,000, ir į kituose kraštuo­
se esančių tremtinių būklės pa­
gerinimą.

Tokie pašaliečių (ne lietuvių) 
atsiliepimai, kaip: “The Lithu­
anians are the best organized 
for the assistance of their na­
tionals, thanks to the Lithu­
anian Relief Committee, in Am­
erica, and they assist us in a 
very friendly manner”, arba 
“the action of the Lithuanian 
relief is very useful”, — kalba 
patys už save.

Tremtinių juridiniai — infor- 
macijinių reikalų užtikrinimui, 
suvažiavimas nutarė steigti “So­
cial Service Bureau”, kuris 
dirbs specialės komisijos prie­
žiūroje. Organizavimosi darbą 
baigus, komisija išleis savo at­
skirą pranešimą.

Apie ALT delegacijos darbus 
San Francisco konferencijoje 
išsamius pranešimus padarė 
adv. Wm. F. Laukaitis ir Wm. 
T. Kvetkus. Delegacijos darbui 
ties kurio veikla irgi kiek ilgiau 
apsistota.

Prasiplėtusių uždavinių aki­
vaizdoje, nutarta kiek praplėsti 
LAIC aparato personalą. Ateity­
je LAIC aparatas apims du sky­
rius: vienas jų tęs darbą Ame­
rikos visuomenės tarpe, kaip ir 
ligi šiol; kitas rūpinsis siekti 
Amerikos lietuvių sluogsnius. 
Prie pastarojo numatoma pri­
skirti ir Social Service Bureau.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Prezidentas Truman (po dešinei) buvo pasiliktas 

gub. Mon C. Walgreen mieste Olympia, Wash.

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu­

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
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s džiausią lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di~ 
apdraudos tvirtove Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybes fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš­
kais ryšiais vienon didelen ir gražion šeimy­
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

817 West 30th Street, New York, N. Y.

Pagaliau, buvo apsvarstyti 
dar du svarbūs klausimai: daž­
nai linksniuojamas “vienybės” 
klausimas, ir klausimas bendra­
darbiavimo su kitomis tautinė­
mis grupėmis Amerikoje.

ALT Tikslų ir Įstatų II sky­
riuje pasakyta: “...ALT susida­
ro iš atstovų nuo Amerikos lie­
tuvių organizacijų, kurios pir­
moje eilėje yra lojalios JAV, 
kurios stovi už nepriklausomos 
demokratinės Lietuvos Respu­
blikos atstatymą, kurios pripa­
žįsta demokratinius principus ir 
juos vykdo gyvenime”.

ALT suvažiavimas nutarė: A- 
merikos Lietuvių Taryba susi­
kūrė kaipo įvykdytos vienybės 
padaras, ir visuomet buvo ir yra 
pasirįžusi priimti bendram dar­
bui, minėtų įstatų ir tikslų pra­
smėje, visas iki šiol už ALT ri­
bų stovinčias organizacijas.

Liečiant bendradarbiavimą 
su kitomis tautinėmis grupėmis 
Amerikoje, suvažiavimas pasi­
sakė teigiamai. Šiuo reikalu, 
ALT Vykdomasai Komitetas yra 
įgaliotas bendradarbiauti tam 
tikrais bendrais pamatais, k. r. 
aiškus kontragento pasisaky­
mas už Atlanto Čarterio princi­
pus ir už suvereninę Lietuvą.

Šia proga suvažiavimas užak­
centavo, kad kaip tik tokiu pa­
grindu Amerikos lietuviai, nuo 
kelių metų, ranka į ranką sėk­
mingai eina su amerikiečiais 
latviais ir estais.

Paskutiniajame darbotvarkės 
punkte buvo svarstomas Politi­
nės Komisijos organizavimas 
vietose, finansinė akcija, ir vi­
suotinojo Amerikos Lietuvių 
Kongreso sušaukimas.

Politinės komisijos reikalais 
referavo jos pirmininkas, adv. 
Win. F. Laukaitis, finansinės 
akcijos — ALT iždininkas M. 
Vaidyla. Abiem temomis bus 
paskelbti atskiri pranešimai.

Tuo tarpu pravartu pasakyti, 
kad savo naujuose sumanymuo­
se šis ALT suvažiavimas pa­
grindiniai vadovavosi mintimi 
— prie talkos traukti galiniai 
platesnius visuomenės sluogs­
nius, gi pačią ALT akciją plės­
ti.

Tai buvo pagrindinė mintis, 
kuria vadovavosi visi suvažia­
vimo dalyviai. Amerikos Lietu* 
vių Kongreso sušaukimo mo­
mentą palikta nostatyti ALT 
Vykdomajam Komitetui, kadan­
gi šiuo metu veikiantieji kelio­
nių suvaržymai neleidžia suva­
žiavimo šaukti ir mums, kaipo 
Amerikos patriotingiems pilie­
čiams, nederėtų suvaržymų 
vengti arba juos apeiti. Tačiau, 
Amerikos lietuvių organizacijos 
prašomos rūpintis dalyvavimu 
busimajame Kongrese iš anks­
to: Kongresas bus šaukiamas, 
kaip tiktai palengvės geležinke­
lių našta ir kelionių suvaržy­
mai.

ENGLISH
“COLUMN™
DISSOLUTION OF TEN- 
YEAR-OLD PARLIAMENT 
DEMONSTRATES BRITISH 
DEMOCRACY IN ACTION

NOW ALL 
TOGETHER 
FOR THE 
MIGHTY 
SEVENTH

Buy Bonds

PIRKITE KARO BONUS

Britons learned with surprise 
last summer that war on two 
great fronts would not post­
pone for a single day the elec­
tion of a president in the Unit­
ed States. Americans, in turn, 
hearing that Parliament dis­
bands June 15th, are surprised 
to discover how readily the poli­
tical necks of Britain’s wartime 
leaders can be risked in a ge­
neral election. Highlights of the 
British system and some con­
trasts with the political setup 
in the United States are noted 
in a National Geographic So­
ciety bulletin.

For more than six centuries, 
the supreme legislative body of 
the British Empire has been 
the Parliament, consisting of 
the King, the Lords and the 
Commons. Oldest such body in 
continuos service, it has been 
roughly the pattern for the 
governing bodies of other na­
tions, including the United 
States.

Responsibility within Parlia­
ment tf or making and adminis­
tering laws has shifted grad­
ually from the King and the 
Lords to the House of Com­
mons. The shift was strongly 
advanced by the Reform Bill 
of 1832, and was climaxed by 
an Act of 1911, the effect of 
which is that most bills can 
become law if strongly support­
ed by the House of Commons 
even if strongly opposed by the 
House of Lords.
Plural Voting Is Legal

Members of the House of 
Lords, of which there are near­
ly 800, hold office in most in­
stances, like the King, by here­
ditary right. Some are seated 
by royal appointment. There 
are Lords Spiritual (bishops) 
and Law Lords, the latter re­
sponsible for carrying out the 
body’s function as highest court 
in the Empire.

Members of the House of 
Commons, numbering over 600, 
are elected to represent county 
and borough districts based on 
population (about 80,000 per 
district), as are members of 
the U. S. House of Represent­
atives. A few are also elected 
by University groups, consist­
ing of men and women who 
have earned degrees and who 
for that reason are entitled to 
vote for a University candidate.

Unknown in the American 
system, the University vote is 
allowed in addition to the vote 
based on residence within a 
county or borough district. A 
second vote is also allowed to 
a person having a business or 
profession in a district other 
than the district where he has 
a vote based on residence. No

individual, however, is entitled 
to more than two votes.

Like United States Congress­
ional districts, British county 
and borough districts are ad­
justed to meet population 
changes. It is not necessary, 
however, to reside in a certain 
district in order to qualify for 
candidacy from that district. 
When the Parliament now be­
ing dissolved was elected in 
November, 1935, Winston Chur 
chill was the successful candi­
date from part of Epping, in 
Essex. Because of district 
boundary changes, his future 
as a member of Parliament will 
he decided in the July election 
by voters of the new Woodford 
Essex division.

The wartime Prime Minister 
was one of 431 members of the 
Conservative Party elected in 
1935. There were 154 Labor 
Party and 54 Liberal Party 
candidates seated by that elec 
tion. The Labor Party’s Ram­
say MacDonald, Prime Minister 
of the Parliament then dissolv­
ing, was not reelected. District 
elections occasioned by deaths 
and resignations since 1935 had 
reduced the count of Conserv­
atives to 348 by late 1944.
Cabinet Exists by Custom

Because of the unwieldiness 
of the full Parliament in carry­
ing on the government, the Ca­
binet has developed over the 
past 250 years as the Commit­
tee of Parliament with primary 
authority for getting things 
done. It usually consists of 
about 20 of the King’s minis­
ters chosen entirely from the 
majority party and largely from 
the House of Commons, al­
though some lords may be in­
cluded.

Vital as it is as a bond be­
tween the Parliament and the 
people the Cabinet exists by 
convention only, and has never 
been provided for by law. The 
particular jobs in the Cabinet, 
to which ministers are appoint­
ed, vary with each new leader­
ship. Certain ancierit posts, 
however, are traditionally in­
cluded.

The Prime Ministership nor­
mally goes to the leader of the 
majority party, who is formally 
appointed by ithe King, after 
conference with counselors. He 
automatically becomes First 
Lord of the Treasury, and it 
is from this office that he re­
ceives his salary.

The British party system 
makes of the House of Com­
mons a public forum where the 
Prime Minister and his Cabinet 
must constantly defend itheir

actions against militant, loyal 
opposition. When the House of 
Commons votes a lack of con­
fidence in them or defeats a 
measure which is recognized as 
a test of their leadership, they 
resign in favor of a new Ca­
binet group, or arrange for the 
King to dissolve the Parliament 
and order a nation-wide elec­
tion of a new House of Com 
mons.

A peacetime Parliament may 
end automatically by expiration 
of the five year duration limit 
set by law. Parliaments of the 
nresent century, however, have 
averaged only about two and 
one-half years before being dis­
solved, except the Parliaments 
of the two World Wars, which 
were self-extended because of 
the crises.

The Parliament which first 
met in 1911 was dissolved two 
weeks after Armistice Day in 
1918. The present Parliament, 
which convened in 1935, is dis 
solved as of June 15th, but the 
decision to terminate it was 
made public only 15 days after 
V-E day.

Britons are now rushing cam­
paign plans for a national elec­
tion to take place only six short 
weeks after the first warnings 
of its approach. In the mean­
time, Empire affairs will be in 
the hands of the Conservative 
“caretaker” Cabinet set up in 
succession to the wartime co­
alition Cabinet of all parties, 
organized under Prime Mini­
ster Winston Churchill in May, 
1940.

Great Britain will be with­
out a Parliament for 20 days 
between dissolution and elec 
tion plus 21 days provided for 
receiving and determining- the 
vote of men and women in 
military service.
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AUKŠČIAUSIAS 
PASIŪLYMAS

BONDED 
BEAM

7 m. sena Blended 
Kentucky Bourbon 
Tik viena bonkja 

kostumeriui 
FIFTH

?4.23
SPECIALAS!
4 METŲ SENUMO

Blended Whiskey
86 Proof—FIFTH

$2.79
CHICAGOS DIDŽIAUSI 

IMPORTUOTO
VYNO SPECIALAI

Silva & Cosens Importuoti Dou­
ble Diamond Ruby Port 

case $11.00 5th $1.02
Dow’s Import. 4-Diamond Port

Case $llaO© 5th $1,02
Dow’s Import. Royal Dry Port

Case $16.76 5th $1,50
Dow’s Import. Red Stripe Port

Case $11,00 5th $1.02
Dow’s Import. Tawny Port
. Case $14,00 5th $1.28
Gerai žinoma, senai išvystyta, 
visoj šaly išgarsinta 4 metų se­

numo Bonded Kentucky 
Bourbon

Fifth

$3.93
Tiktai viena bonka kostumeriui
5 METŲ SENA BONDED SOUR 
MASH KENTUCKY BOURBON 

Fifth

3.94
LORD

and
CHASE

Blended Whiskey
86 Proof

Fifth

$3.40
VIRGINIA

DARE
VYNAS

Šviesus arba 
Raudonas

FIFTH

94c
B. P. R. Bonded Rye Whiskey—

5th $3,88 Case $46.45
Chapin & Gore, 93 Proof, $3.95 
5 m. sena straight Ky.
bourbon; ............... 5th______ ___
Ancient Age—5 m. sena $3.51 
str. Ky. bourbon 86 pr. 5th______
Lord Calvert, blend. Ky. $4.53 
whiskey; 86 proof 5th
Philadelphia bl. whis- $3.89 
key; 86 proof ........... 5th
Šchenley Reserve, blend. $3.89 
whiskey; 86 proof 5th
Golden Wedding blend. $3.43
Whiskey ................— 5th
Fleischmann’s* Gin— $3?20

5th
importuotas $1.75
ROMAS ........5th
DIXIE BELLE GIN— $3, J 2 
____________________ 5th____
Šampanas, plačiai išgar- $< .49 
sin+as, keisas ar kvorta
GIN—Amerikos grūdu $2.75 
94 proof __________  5th
PORT- cwt?t?v “MUSCATEL 

CALIFORNTJOS vynas
% gal. $1,79 gal. $3,49

Zinfandel, Dry Califor- $ 1.75 
ma Vynas ----- ------ gal.

Mes turime 
PABST, RHEINGOLD, 
HAMM’S PRIMATOR 

EDELWEISS 
14-pusbačkiuos ir bačkose
ALUS KEISUOSE VISŲ 

IŠGARSINTŲ RŪŠIŲ
I Priimame Telefonu arba Paštu | 
j Orderius. Pristatom Visur
Pristatome Parems, Vestuvėms.
Tain. Mes Turime ir Cigaretų

HAYmarket 2875
Reikia iki 2% Occupational Tax 
Daug vietos karams pastatyti 

Atidarą kiekvieną vakarą iki 12.

VOGT’S
WINE SHOP 
1100 W. ADAMS
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KOMUNISTIŠKI
“BANKIERIAI”

Sovietiškas teismas
Kaip ir buvo galima laukti, Maskvos karo teismas 

lenkus nuteisė, bet nė vieno nepasmerkė mirčiai. Tris 
dargi išteisino.

Vienas kaltinamųjų, socialistas Antoni Pajdak, vi­
sai nebuvo atvestas į teismą “dėl ligos”. Jisai, veikiau­
sia, atsisakė “prisipažinti”, ir sovietų prokuroras bijojo 
sugadinti visą spektaklį, leidžiant Pajdakui viešai pra­
bilti teisme. Su juo ^Stalino žvalgyba apsidirbs “priva­
čiu keliu” (jeigu jisai dar gyvas).

Visas bylos “svarstymas” buvo gryna komedija, 
kurioje rolės buvo iš anksto paskirtos kiekvienam daly­
viui. Teisiamieji neturėjo advokatų. Sovietų valdžia ne­
va padarė žestą, kad ji parūpinsianti jiems gynėjus, 
kaip kad yra daroma civilizuotose šalyse, jeigu kaltina­
masis -pats negali advokato pasisamdyti. Bet koks so­
vietų “pilietis” galėtų tikrai ginti Maskvoje “valstybės 
priešus”? Jeigu toks gynėjas atsirastų, tai, dar bylai 
nepasibaigus, jisai pats būtų “likviduotas”.

Kaltinamieji negalėjo savo apsigynimui vartoti lais­
vų, valdžios keršto nebijančių, liudininkų. Nes tokių 
žmonių Rusijoje šiandien iš viso nėra. Tie liudininkai, 
kurie davė parodymus teisme, liudijo taip, kaip norėjo 
prokuroras. Vienas jų pasakojo, kad Stanislovas Miko­
la jezyk nieko nežinojęs apie teisiamųjų nusikalstamus 
darbus, ir to pakako. Prokuroras nė nemėgino sugriauti 
jų parodymų.

Taip buvo susitarta. Mikolajczykas nebuvo teisia­
mas. Jisai dabar Maskvoje konferuoja su Bieruto gru­
pe dėl “demokratinės vienybės valdžios” sudarymo. Bet 

" ” ’ v " jisai
tuos 
teis-

Plačiajai visuomenei buvo 
visai netikėta prezidento Roose- 
velto mirtis, kuri jį staigiai iš­
tiko šių metų balandžio 12 d., 
Warm Springs kurorte, Georgia 
valstijoje. Bet artimi velioniui 
asmens seniai žinojo, kad jisai 
yra ligonis ir gali mirti betku- 
rią valandą.

Irv Kupcinet, Chicagos “Dai­
ly Times” bendradarbis Wa- 
shingtone, rašo, kad Franklin 
D. Roosevelt buvo gavęs krau­
jo išsiliejimo į smegenis ataką 
jau 1938 metais, kai jisai va­
sarą drauge su savo žmona bu­
vo apsigyvenę Rochesteryje, 
Minu., kur jų vyriausiam sū­
nui James’ui buvo padaryta la­
bai sunki vidurių operacija. 
Publika apie šitą prezidento su­
sirgimą nepatyrė nieko.

Bet jo gydytojas, adm. Ross 
McIntire žinojo, kokiam pavo­
jingam stovyje yra p. Roose- 
velto sveikata. Jisai mėgino 
prezidentą atkalbinti nuo kan­
didatavimo ketvirtam terminui, 
patardamas jam pasitraukti iš 
valdžios pareigų ir gyventi ra­
miai.

“Rooseveltas nesutiko. Ji­
sai aiškino, kad jo darbas 
tuo laiku buvęs perdaug 
svarbus ir kad jisai manąs, 
jogei jisai esąs pakankamai 
stiprus jį pabaigti. Tokiu bū­
du lygiai taip, kaip kareivis 
mūšio lauke, FDR paaukojo 
save krašto labui.”

Francūzijos komunistai, sa­
ko, išplėšė 17 bankų ir pasigro­
bė 7 bilionus frankų ($140,- 
000,000 Amerikos pinigais) ka­
ro pradžioje, kai Franc ūži j a bu­
vo sumušta ir jos valdžia su­
iro. Tais pavogtais pinigais ko­
munistai paskui leido laikraš­
čius ir vedė plačią agitaciją. 
Jie dar jų turi.

Bet, kaip rašo “New York 
World-Telegram”, Francūzijos 
valdžia dabar paskelbė patvar­
kymą, kad iki birželio 25 d. vi­
si žmonės turi atnešti sa'vo pi­
nigus į valstybės banką ir iš­
keisti juos į naują valiutą, nes 
senieji pinigai toliau nebeturės 
vertės. Tokiu būdu komunistai 
bus priversti savo vogtus pini­
gus išmesti lauk, jeigu jie ne­
norės, kad valdžia juos sugau­
tų.

“Keleivis” primena, kad Fran­
cūzijos komunistai išmoko da­
ryti “bankinį biznį” iš Stalino, 
kuris Tiflise (Gruzijos sostinė­
je), dar prieš pirmąjį Pasaulio 
Karą, suorganizavo gabenamo 
į banką aukso ir pinigų trans­
porto “ekspropriaciją”. Vėliau 
Maksimas Litvinovas bandė Pa­
ryžiuje tas vogtas rusų “bu- 
maškas” iškeisti į francūziškus 
pinigus ir buvo suareštuotas ir 
nuteistas kalėti.

Pasirodo, kad “bankinis biz­
nis” tai sena tradicija pas ko­
munistus.

Šis paveikslas buvo nutrauktas 1936 m., kai Dr. Jonas 
Šliupas Tautiškų kapinių 25 metų įsteigimo sukakties proga 
atvyko į Chicago. Paveiksle matosi Dr. Jonas Šliupas ir P. 
Grigaitis, “Naujienų” redaktorius.

j e. Matydamas, kad lenkai per 
bažnyčias stengiasi lietuvius su­
lenkinti, pasiryžo juos nuo len­
kų atskirti ir kartu su kun. 
Burba dirbo šį taip svarbų A- 
merikos lietuviams darbą.

Dr. Grinius sako, kad Šliu­
pas pasiaukojo savo tautos ge­
rovei ir, laikinai pamiršęs sa­
vo vidujinius įsitikinimus, da­
nė tai, ką liepė jam jo lietuviš­
ka sąžinė. Dr. šliupas yra pra- 
dėtojas įkūrėjas Lietuvių-Kul- 
tūrinės Etinės organizacijos. Jo 
raštų yra taip daug, kad jų 
vienas tik sąrašas užima dau­
gybę puslapių. Jis rašė moks­
linius veikalus, istorinius ir 
mediciniškus, rašė straipsnius 
įvairiomis temomis ir iš įvai­
rių sričių.

Dr. šliupas mirė Berlyne, 
1944 m. lapkričio 6 d. rytą. Jo­
jo palaikai lapkričio 11 d. bu­
vo sudeginti Wilmersdorfo kre­
mą tori joj. B.

POLICIJA VADOVAUJA 
STABDŽIŲ PATIKRINI­

MO PROGRAMAI

Mikola jezyko vardą reikėjo viešai nuplauti, nes 
buvo paskyręs, kaipo savo įgaliotinius Lenkijoje, 
asmenis, kurie sėdėjo kaltinamųjų suole Maskvos 
me. Liudininkas tai atliko.

Tokiu būdu Mikolajezyko įgaliotiniai galėjo 
nuteisti, nesugadinant Mikolajczyko reputacijos, 
yra numatomas Lenkijos premjero vietai.

Tai buvo ne teisingumo procesas, o politinis veiks­
mas. Maskvai rūpėjo apkaltinti Lenkijos pogrindžio ju­
dėjimo vadovybę — to judėjimo, kuris per penkerius 
metus vedė herojišką kovą prieš vokiečius. Šitas judėji­
mas ir jo vadai nusikalto Rusijos diktatūrai tuo, kad 
jie buvo pasiryžę tęsti savo kovą toliau, kol Lenkija ne­
bus išlaisvinta!

Maskva nedrįso jų nužudyti, nes Jungtinės Valsty­
bės ir Anglija nebūtų galėjusios to pakęsti. Bet žudyti 
jų ir nereikia. Sovietų valdžia arba jos pakalikai Var­
šuvoje vistiek galės su jais pasielgti, kaip Stalinas no­
rės. O tuo tarpu šliaužiojantieji “liberalai” šioje šalyje 
ir Anglijoje su dideliu pasitenkinimu rašo apie bausmių 
“švelnumą” ir Sovietų valdžios “žmoniškumą”.

Jie užmiršta, kad čia buvo biauri klasta ir negirdė­
tas civilizuotame pasaulyje pasityčiojimas iš tarptauti­
nių papročių. Juk tie lenkų vadai buvo sovietų karo vir­
šininkų pakviesti į derybas. Jie atidengė savo vardus ir 
prisistatė Raudonosios armijos karininkams, gavę sau­
gumo užtikrinimą savo, asmenims. Jų vardai buvo iš 
anksto pranešti Jungtinių Valstybių ir Anglijos val­
džioms, kad jos žinotų, jeigu kas nors su jais atsitiktų.

Tačiau Maskva tuos lenkų tautos pasiuntinius su­
čiupo, per mėnesį su viršum laiko nesakė pasauliui, kur 
jie dingo; paskui, išlaikiusi juos dar mėnesį kalėjime, 
atvežė i “teismą”! Atvedė tyčia kaip tik tuo laiku, kada 
kiti lenkų atstovai buvo susirinkę Maskvoje tartis, su 
trijų valstybių komisijos pagalba, apie Lenkijos valdžios 
perorganizavimą!

Jeigu šitokia totalitarinio smurto demonstracija 
reiškia “diplomatinę pergalę” Rusijos diktatoriui, kaip 
praneša vienas Amerikos korespondentas iš Londono, 
tai tenka stebėtis, kas gi yra tie, kurie tapo “pergalė­
ti”?

Ir ar tai reiškia, kad dabar Maskvai, už jos teismo 
“švelnumą”, bus atlyginta didesnėmis “nuolaidomis”, 
svarstant Lenkijos klausimą?

Sako, kad tam visam paruošė dirvą p. p. Harry 
Hopkins ir Joseph E. Davies, su Londono pagalba. Ne­
jaugi didžiosios Vakarų demokratijos dar ir dabar ne­
stengia sustoti dardėjusios į pakalnę?

būti
Jisai

Velionis numatė, kad jisai 
gali staigiai numirti, todėl bu­
vo palikęs savo žmonai smul­
kias instrukcijas, kaip jisai tu­
rįs būti palaidotas. P-ia Roose- 
'veltiene išpildė jas iki mažiau­
sių smulkmenų, nors velionius 
raštas buvo kažin kur užsime­
tęs ir tapo surastas tiktai po 
laidotuvių.

/__________  .

BOLŠEVIKAI KOLONIZUOJA 
ESTIJĄ

Iš Stockholm© praneša N. Y. 
Times korespondentas, kad so­
vietų valdžia Estijoje plečia 
pramonės gamybą ir planuoja 
apgyvendinti Estijoje šimtus 
tūkstančių ateivių iš Rusijos. 
Sako:

“Yra planuojama padidinti 
Talino gyventojų skaičių nuo 
150,000 iki 500,000. Tai bus 
pasiekta imigracijos keliu. 
Yra įrodymas, kad tai vyk­
doma. Sovietų Estijos radio 
pranešimai vis dažniau mini 
asmenis rusiškomis, pavardė­
mis. Galimas daiktas, taip 
pat, kad dešimtys tūkstančių 
estų, kurie dirba Rusijos sta­
tybos įmonėse, bus repatri­
juoti (sugrąžinti į tėvynę).” 
Prie šitos žinios yra pridur­

ta dar šitokių įdomių detalių:
“Sovietų Estijos radio pa­

skelbė, kad nuo birželio 15 
d. gaus darbo tiktai darbi­
ninkai, kurie turi oficialias 
registracijos knygeles. Tose 
knygelėse yra įrašyti * visi 
duomenys apie amžių, pas 
ką pirmiau dirbo ir t. t. Įdo­
mu, kad laikas, praleistas 
kalėjime atliekant bausmę, 
yra įskaitomas, kaipo užsi­
ėmimas.”

Šitaip Estija yra rusinama ir 
sovietinama. Bolševikai joje 
įveda tą pačią valstybinės bau­
džiavos sistemą, kuri viešpa­
tauja Rusijoje.

Mažiukė Estija prieš karą 
buvo viena kultūringiausių jų 
šalių Europoje. Ji buvo pagar­
sėjusi savo gyvenimo pigumu. 
Bolševizmas atneš jai skurdą 
ir priespaudą.

Deri!. Šepečio piešinysDr. J. Šliūpas mirties patale

WASHINGTONAS. — Kad 
išvaduotų keleivinius automobi­
lius nuo greito likimo geležų 
krūvoje, kad būtų palaikyta ati­
tinkama transportacija karo 
pramonės darbininkams ir kad 
būtų sumažintas skaičius nelai­
mingų atsitikimų, policijos įve­
stos visose valstybėse (USA) 
stabdžių patikrinimo progra­
mos. šis judėjimas yra globo­
jamas Tarptautinės Policijos 
Sąjungos.

Užrašai 
stangoms 
pramonės
susižeidimai, įvykę vieškeliuose 
bei gatvėse. 1943 metais virš 
pusės 824,000 sužeistųjų bei už­
muštųjų buvo karo pramonės 
darbininkai. Taip pat patirta, 
kad pereitais metais apie 250,- 
000 automobilių išėjo iš apy­
vartos dėka nelaimingiems su­
sidūrimams kelyje.

šalia to, policija ragina auto­
mobilistus kaip galima geriau 
prižiūrėti
daugiausia kreipiant dėmesį į 
stabdžius, vairą, padangas, lan­
gų valytoj us bei kitas svarbias 
automobilio dalis.

parodo, kad karo pa- 
labai pakenkė karo 
darbininkų mirtys ir

| NAMU FRONTAS
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džia šią karo meto savaitę 
geidauja iš savo piliečių šių 
lytų :

Išleisk savo šunį žvalgo 
reigoms Pacifiko mūšio laukuo­
se. Dabartiniu metų armijai 
skubiai reikalinga 500 didelių 
šunų, o iki rugpūčio reikalinga 
1,600 šunų. Rašyk: Quarter­
master General, Washington,

Val-
pa-

| da-

pa-

Pasiruošk užkonservuoti atli­
kusias ankstyvas daržoves bei 
vaisius. Dabartinė aukšta mėly­
nųjų punktų vertė aiškiai pa­
rodo, kaip svarbu bus turėti ki­
tą žiemą naminių konservų.

Jei turi neaiškumų dėl teisių 
ir atsakomybių savininko ir 
nuomininko santykių srityje, 
kreipkis į artimiausią Kainų Re­
guliavimo Įstaigos skyrių, pra­
šydamas reikalą išaiškinti. Kon­
troliuojamų nuomų apylinkėse, 
visos nuomos privalo būti’ už­
registruotos, ir jėga iškrausty- 
mas. yra įstatymo suvaržytas.

Jei esi atleistas iš karo pra­
monės, pereik dirbti į švino ka­
syklas. Švino trūkumas gali ap­
sunkinti gamybą medžiagų, rei­
kalingų Japonijos frontui.

Izoliuok savo namus dabar, 
jei nori, kad jis būtų vėsus va­
sarai atėjus ir kad galėtumei 
sutaupyti kuro, kurio ir kitą 
žiemą nebus daug.

Goeringui duoda 
Įvairių narkotikų

VYRIAUSIAS ŠTABAS, Pa­
ryžius, birž. 21 d. — Žvalgy­
bos vadovybė yra įsitikinusi, 
kad Hitleris žuvo, bet nėra jo­
kių įrodymų. Laikraštininkams 
karininkai pareiškė, kad Her­
man Goering yra labai pripra­
tęs prie narkotikų.

Atsisakė pasakyti
vaistus jis ima, bet jeigu juos 
sustabdytų jam duoti, tai tvir­
tinama, kad į 24 valandas jis 
virstų tikru manijaku.

Amerikiečiai kasdien jam 
mažina duodamų vaistų kiekį.

kokius

DR. J. ŠLIUPO GYVENIMO BRUOŽAI

Dr. Jonas šliupas gimė 1861 
metais vasario 23 dieną Šiaulių 
apskrityje, Gruzdžių valsčiuje, 
Rakandžių kaime. Mokslą ėjo 
Mintaujos gimnazijoj, kurią 
baigė pirmuoju mokiniu.

Vėliau Šliupas įstojo į Mask­
vos Universitetą, pradžioje į fi­
lologijos skyrių, o vėliau per­
sikėlė į juridinį. Bestudentau­
damas, kartu su P. Vileišiu, J. 
Spuduliu ir keturiais profeso­
riais, sumanė įsteigti Lietuvių 
Kalbos Mokslo Draugiją. Rusų 
valdžia draugijos nepatvirtino, 
o profesoriai buvo išbarti.
t 1882 metais Šliupas gavo ru­
sų valdžios leidimą išvažiuoti 
vasarai į Vokietiją. Jis lankėsi 
Prūsų Lietuvoje, buvo ližvažia­
vęs į Klaipėdą, pasuko į Tilžę 
ir susipažino su Mikšu, Jan­
kum ir Višteliausku.

Rudenį šliupas vėl nuvyko į 
universitetą, bet buvo areštuo­
tas už dalyvavimą studentų su­
sirinkime, kuriame buvo pro­
testuojama prieš policijos įve­
dimą į mokslo įstaigas. Jis tu­
rėjo atsėdėti savaitę kalėjime 
ir buvo išsiųstas visiems me­
tams tėviškėn.

Ateinančiais metais buvo pa­
siryžęs vėl tęsti mokslą, bet pa­
tyrė, kad jau buvo įtrauktas į 
neištikimųjų studentų sąrašą. 
Tada jis nutarė išvažiuoti Švei­
carijon, kad galėtų mokytis Že­
nevos universitete, bet sustojo 
Prūsuose ir buvo pakviestas re­
daguoti “Aušrą”. 1884 metų 
kovo mėnesio vokiečių guber­
natorius jam įsakė ir iš Prūsų 
išvažiuoti.

Šliupas nuvaižavo į Varšuvą, 
sugrįžo į Palangą ir Liepoj ų, 
jet pastebėjęs, kad policija jį 
atidžiau sekioja, nutarė išva­
žiuoti į J. A. Valstybes. Ame­
rikon jis atvažiavo 1884 me­
tais ir išbuvo iki 1917.

1889 metais jis persikėlė į 
Baltimore, ten įstojo į univer­
sitetą ir baigė medicinos moks-

lą. Tame pačiame 'mieste jis 
įsteigė “Lietuvių Mokslo Drau­
gystę”. Pradžioje jis vedė la­
bai griežtą kovą su lenkais, o 
vėliau ir su sulenkėjusiais ku­
nigais.

. Pirmais . metais Amerikoje 
jis suorganizavo “Susivieniji­
mą Lietuvių Socialistų Ameri­
koje”, bet vėliau nesutiko su 
socialistais ir vedė prieš juos 
kovą.

1902 metais pradėjo leisti 
“Laisvąją Mintį”, tai buvo “Su­
sivienijimo Lietuvių Laisvama­
nių” organas. Šiame laikrašty­
je Šliupas vedė aštrią kovą 
prieš religiją ir tikybininkus.

Visą laiką dalyvavo Ameri­
kos lietuvių visuomeniniame 
judėjime ir stengėsi padėti pir­
mojo karo metu nukentėju- 
sienis lietuviams. 1917 metais 
per Sibirą važiavo pasimatyti 
su Rusijon išvykusiais lietu­
viais veikėjais, o iš Rusijos per­
sikėlė į Švediją.

1919 metais išvyko į Londo­
ną, o vėliau parvažiavo į Lie­
tuvą. Lietuvoje šliupas yra pri­
sidėjęs prie prekybinio laivyno 
organizavimo. Pastaraisiais me­
tais šliupas profesoriavo Lie­
tuvos Universitete, jis skaitė 
medicinos istoriją.

Buvęs Respublikos Preziden­
tas Dr. K. Grinius, Šliupo mir­
ties proga, pažymėjo, kad Dr. 
Jonas šliupas kartu su Dr. J. 
Basanavičium buvo mūsų tau­
tinio atgimimo svarbiausio or­
gano “Aušros” redaktorius ir 
remiamiasis šulas, jis buvo 
Lietuvos nepriklausomybės pra­
našas.

Juk dar 1885 metais yra ra­
šęs, kad “Lietuva kartu su Lat­
vija, nors ir įspraustos tarp tri­
jų galingų tautų, gali susi­
laukti savo politinės nepriklau­
somybės.

Dr. J. šliupas, būdamas lais­
vamaniu, yra kūrėjas lietuviš­
kų katalikų parapijų Ameriko-

savo automobilius,

Kad pastangos duotų vaisių, 
reikalinga 'visuomenės, parama. 
Iki šiol, pastangos buso entu- 
zastingai * priimtos daugelio 
stambių organizacijų, kurių 
daugelis prižadėjo aktyviai ko­
operuoti išplatinime literatūros 
bei plakatų, siekiančių visuome­
nės painformavimo.

(OWI)
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INVEST IN VICTORY!
Our boys can take the War te 

the enemy, if we back them up with 
ships and tanks and guns! But 
that takes money!

Help your Government to put the 
tools of war into the hands of our 
eoldiers by purchasing War Sav­
ings Bonds and Stamps. And re­
member . . . just one Bond can’t 
lick the Axis any more than just 
one gun! It takes millions of Amer­
icans buying War Savings Bonds 
land Stamps every pay day!,

Bonds cost $18.75 and up . « • 
and they pay you back one-third 
more in only 10 yearsi Stamps cost 
100, 250, and up . . . soon total 
the price of a Bond if bought regi* 
larly.

Help our boys on the fighting 
fronts wherever they may be! Buy 
War Savings Bonds as an invest-
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M. K. Čiurlionis ir Jo Kūryba Eilių Rašymo Keliai ir Vingiai
Graikai sakydavo: kas miršta nepama­

tęs Fidijaus darbo Atėnų Partenone, tas 
esąs nelaimingas. Senovės Helenai taip 
vertino savo tautinį skulptūros meną. 
Graikuose buvo įsikūniję tautinės dvasios 
idealai skulptūros ir architektūros formo­
je. Skulptūroje pasireiškė helenų siela su 
visais savo privalumais ir ypatybėmis.

Ką pagamino vienos tautos sūnūs, vie­
name laikotarpyje, to nebus pas kitus, ki­
tame laikotarpyje. Kas buvo šiandien, 
tas nebepasikartos rytoj. Dvasinis gyveni­
mas kiekviename žingsnyje ir kiekvienoj 
vietoj mainosi vis kitomis varsomis ir ku­
ria naujus, dar nematytus ir negirdėtus 
dalykus. Tokiu tai būdu skiriasi žmogus 
nuo žmogaus, tauta nuo tautos. Mes tad 
tautą ir galime pažinti tiktai iš apsireiš- 
kusios dvasios, iš jos sielos. Didingi dva­
sios turtai gyvena ne tik ilgiau, kaip pa­
vienis žmogus, bet ilgiau negu visa tauta.

Kiekviena tauta turi savo privalumus 
ir ypatybes bei sielos troškimus, kurie pa­
sireiškia skirtingose sąlygose, skirtingoje 
dvasioje. Tuo būdu žmonija sukaupia 
skirtingą kultūrą, net vieną kitai priešin­
gą. Lietuviai turi savo dvasios uždavinius 
ir savo kultūrą. Mes turime savo meninin­
kų, jų tarpe turėjome vieną įžymiausių ta­
lentų, gal būt, net genijų, Mikalojaus Kon­
stantino Čiurlionies asmenyje. Jis buvo sa­
votiškas, be galo originalus, neturįs sau 
panašių visoje meno istorijoje. Mirė prieš 
Pirmąjį Pasaulinį karą.

Apie Čiurlionies kūrybą buvo jau daug 
rašyta įvairių autorių. Jis yra žinomas ir 
svetimtaučiams. Tarp kitko Ign. šlapelis 
apie Čiurlionį išsireiškė šitaip:

“Vargiai kas galėtų pasakyti kas jis bu­
vo: muzikas, tapytojas ar poetas, nes vi­
sose srityse jis pasekmingai veikė. Bet vis 
tik dafugiau vaisių yra likę jo darbuotės 
tapyboje.”

Čiurlionies sieloj susikaupė susikompli­
kavę muzikos, poezijos ir plastikinio me­
no rūšys, ieškančios pasireiškimo, bet ne­
beįstengiančios visos lygiai ir aiškiai iškil­
ti ir savo uždavinį atlikti, t a

Večeslovas Ivanovas apie Čiurlionį pa­
sakė: “Jo metodas yra intuicijos regimųjų 
elementų apdirbimas einant principais, iš 
muzikos paskolintais.”

Čiurlionyje visos meno rūšys stengėsi 
savo uždavinį atlikti susitelkusios į vieną 
krūvą. Tapyba iškilo aukščiau jų visų. 
Čiurlionis nesilaikė mokykloj įgytų teori­
jų, nežiūrint to, kad jis gyveno jau viso­
kių “izmų” protarpyje, nepaisydamas viso, 
to, savo kūryboje pasekmingiau už visus 
kitus bandė suartinti dvi meno rūšis labai 
priešingas viena kitai—muziką ir tapybą. 
Visoj jo tapyboj aiškiai jaučiama muzi­
ka, poezija, fantazija.

Toliau Ign. šlapelis, analizuodamas M. 
Čiurlionies psichologiją, aiškina:

“Atgamintos formos pasitikdamos išti- • 
kimos pradinei formai, įgytai patyrimu, 
stengiasi apibendrinti jas, atidengiant jo­
se akcijos keliu pamatinį nejudinamą ir 
pastovų tipą, pirmapradinį jų vaizdą. To­
kios tat yra pasekmės intuicijos regimų­
jų elementų apdirbimas muzikos principų 
prisilaikant.

“Šitos visos pasekmės, kaip tik ir yra 
randamos daugelyje M. K. čiurlionies pa­
veikslų. Nėra tenai sutraukytas ryšys su 
gamtos formomis, kaip futuristų tapyboje, 
bet nėra tenai kasdien matomų gamtos 
formų; jo įkurtų daiktų formos daugiau 
ar mažiau fantastiškos, idealės, stipriai 
atplėštos psichologiniu elementu ir reiškia 
savybinį pirmapradinį, pastovų jų tipą ir 
visa tai yra charakteringu jo kūrybos 
bruožu, jo kūrybos branduoliu.

“Čiurlionies šie drąsūs bandymai nėra 
vien tik jo liguistos psichikos vaisiai, kaip 
daug kas mano, jie yra šių laikų kultūros 
stovio reikalavimų pasekmės, todėl jo kū­
ryba ir yra reikšminga naujoje meno is­
torijoje ir simptomatinga savo laiko kul­
tūroje. Tik tie visų sričių veikėjai yra di­
deli ir jų darbai vaisingi, kurie intuicija 
permato, atjaučia savo laiko dvasios kryp­
snius ir jos reikalavimus. Visų kitų ir di­
deli darbai pasilieka bergždi, kaipo nerei­
kalingi.”

M. K. čiurlionies yra likę per 300 pa­
veikslų. Nedidelių formato atžvilgiu, bet 
didingų turinio atžvilgiu, kupinų estetinė­
mis emocijomis. Jo paveiksluose fabulos 
beveik nėra. Yra tiktai betikslės tiksliau­
sių linijų kombinacijos, vartojant juo 

mažiausia priemonių—harmoningas spal­
vų suderinimas, paskandintas psichologi­
niame elemente. Jo spalvos (paprastai 
pastelė) suaustos tamsiame melancholiš­
kame pigmente.

Paprastam žiūrėtojui sunku bent ką 
suprasti Čiurlionies kūryboje, nes jis mus 
moko tai, kad menas kuriasi ne nuogą 
gamtą kopijuojant, ne iš gudriųjų teorijų, 
o tiktai betarpiu jausmu ir intuicija.

Čiurlionies kūryboje matosi emocijų 
perteklius ir mokėjimas su mažiausia 
priemonių taip išsireikšti, kad žiūrėtojai 
būtų sujaudinti ir į estetinį sielos stovį 
perkelti. Kai muzikos klausant niekas iš­
mintingas neklausia: ką tie garsai reiškia? 
Muzika juk teikia sielai poilsį, duoda ga­
limybę kuriam laikui užmiršti kasdieninio 
gyvenimo realybę.

Bet vis dėlto negalima sakyti, kad Čiur­
lionies psichika ir intuicija nustelbtų siu­
žetą, kad jokios fabulos nėra, kaip jos nė­
ra muzikoje. Gerai įsižiūrėję matysime, 
fantastiškuose jo kūriniuose kaip “Chaoso 
Sonata” arba “Rex’as”, kad tenai nėra ne­
sąmoningas aktas, bet tikslūs gyvos realy­
bės vaizdai.

Tiėsa, daug kas bandė aiškinti kai kurių 
Čiurlionies paveikslų reikšmę, bet ne visų 
nuomonės buvo vienodos. “Chaoso Sona­
toj” Čiurlionis grįžta į tolimą praeitį, gal 
būt, net į pasaulio pradžią. Jis vaizduoja 
vandenį ir žemę, kur vandenyje formuo­
jasi į kirmėlę panašus gyvybės embrijus. 
Iš gilaus vandens sūkurio galvą kelia di­
delė gyvatė. Virš vandens lygmės stovi an­
gelas ir. piramidė; matosi erdvė, kur pra­
sideda gyvenimas žemėje. Iš šito taškare- 
gio galime daryti tiktai spėliojimus, ką šie 
elementai reiškia. Galime sakyti, kad Čiur­
lionis norėjo pavaizduoti žmogų išaukštin­
damas jį angelo išvaizdoje ir žemosios 
rūšies gyvybę kirmėlės formoje. Jis su­
kaupė čia daug elementų, kurių turinys 
labai reikšmingas ir analogiškas. Pirami­
dė mums rodo, kur ankstyvoji civilizacija 
prasidėjo, be to, angelas gali reikšti žmo­
gaus kovą blogo su piktu, religijos pra­
džią ir 1.1.

Čiurlionies kūryba žiūrėtoją intriguoja 
ne paprastu grožiu, ne kasdien matomais 
gamtos vaizdais, bet minties gilumu. “Rex”, 
kitas stambus jo kūrinys, vaizduojąs gy­
venimo kelią, judesius. Viso paveikslo 
konstrukcija ovalo pavidalu suausta: cent­
rinės linijos perlaužtos puslankio skers- 
tneniu, suriša žemės ir vandens bei erdvės 
linijas į daiktą. Matosi plaukią laivai, 
erdvėj skraidžioja kometos, saulė ir mė­
nulis šviečia, viršuj angelų choras ir t. t. 
Visai teisingai kun. dr. J. Steponavičius 
Čiurlionies “Rex’ą” apibūdina šitaip:

“Antai metafiziškas ‘Rex’as’. Žiūrint į 
paveikslą iš apačios, mūsų dvasią pagau­
na lyg kokia įtempta pajėga, kuri perbėga 
mūsų sielą, it plati srauni upė su dideliau- 
siais vandens kriokliais. Žiūrint gi iš vir­
šaus į angelus, mūsų žemės troškimai ir 
pageidavimai nuslūgsta, nurimsta ir mes 
kartu su jais, ant Kosmo aukštybių sto­
vinčiais, giedame savo sieloje kaž kokį 
dangaus himną, žodžiu sakant, meniniu-' 
kas-genijus prisitraukia mus į save, atida­
ro mūsų dvasios gelmes ir ją ramina. Visi 
švelniausieji ir jautriausieji mūsų dvasi­
nės konstrukcijos dėsniai yra čia žadina­
mi į gyvenimą.”

Čiurlionis, kaip Volket’as, savo kūryba 
ragino žmoniją permatyti ir suprasti es­
tetikos skonį ir estetinę pasaulio pažvalgą.

Be kitų Čiurlionies kūrinių yra dar dvy­
lika “Zodiako Ženklų”—poezijos vainikas. 
Šie nedidoko formato paveikslėliai yra 
niekas kita, kaip tik kilniosios ir išaukš­
tintos poezijos paminklas. Kiekvienas Zo­
diako kūrinėlis turi nepaprastai gilią min­
tį. Štai, pav. “Dvynai”, —dvi broliškosios 
būtybės, amžinai perskirtos giliausia be­
dugne, kurioje užsidegusi kyla ugnies 
šviesa. Mums tai baisus simbolis, reiškiąs, 
kad amžinybėje jau nebėra atsiekimo, 
tvirtinąs, kad amžinybė visam kam yra 
bedugnė, kurioje bet koks siekimas neuž­
sibaigs susitikimu.

Čiurlionis, augęs ir brendęs lietuvių at­
mosferoj, savo gyva intuicija ir jautrumu, 
geriau už kitus permatė ir suprato tautos 
sielą ir atvaizdavo jos būdą, simboliškuose 
savo paveiksluose. Jis bandė sugretinti vi­
sus menus į daiktą. Visi jo veikalai, tai 
nepertraukiamas kaspinas,. tai filosofinė 
sistema, suausta šimtais pasikartojančių

įspūdžių. Jo kūrybos niekas negali nei pa­
mėgdžioti, nei kopijuoti; gali tiktai gėrė­
tis, nes jo dvasioje prasiskleidė kažkas, 
ko niekas nei laukė, nei tikėjosi. Užtat 
Čiurlionis yra branginamas ne tik lietu­
vių, bet ir kitų tautų. —Mikas Šileikis.

A. LIAČAS-HARIS

ATEIK
Ateik, 
juk ir tau jau įkyrėjo 
klaikūs vienumos keliai. 
Ne kartą 
ir tavo rankos ieškojo, 
ką nors apglėbti, 
prispausti prie krūtinės.... 
mylėti, 
džiaugtis — 
pajusti tvaksėjimą artimos širdies.

Ir mano ...
ir mano širdis viena nerimsta: 
lyg nendrė audroje 
prie tavęs linksta— 
glaudžias . . .
O tu—
savų kelių tolumoje,
mano laimės pasaulį nešies . . . 
Palikus mane vienumoje, 
ilgesiu į sielą veržies.

Ateik —
lik dviese galima pajusti 
tikrąjį gyvenimo džiaugsmą! 
Dviem—lengviau bus užsmaugti 
ilgai mus kankinusį skausmą. 
Tik dviem gali išaušti 
gyveninio diena laimingesnė . . . 
Tik dviese galima atskleisti 
tikrąją gyvenimo prasmę!

Ateik.
Tave išbučiuosiu lūpomis karštomis!
Man šypsosies, kartosi, kad gyventi miela...
Aš... kalbėsiu, kalbėsiu tave apkabinęs 
iki paskutinis mano žodis užges.

Ateik —
aš tau atiduosiu savo sielą, 
su žydinčiomis alėjomis ir su dainomis.

Tik tu ateik!
Ateik ilgiau nelaukdama, 
nes gal kita diena, 
kitą gyveninio lapą atskleis . . . 
Ach ... ta nyki vienuma!
Mane vis neša ir neša, 
klaikiais keliais . . . 
kažkur — 
toli, 
toli . . .

Buenos Aires.

FRAGMENTAS
Stebėjau dvi žmogystes lygias galin- 

giausiems k a r a 1 i a m s ir nesuvaldo- 
mienis plėšikams. Milijonai žmonių drebė­
jo dėl jų pasijudinimo ar piktų žodžių. 
Neapsakomų sopulių iškentėta dėl judvie­
jų žygių baisiųjų. O juodu lipo aukštyn 
laipsnis po laipsnio ir, pasitikėdamu savo 
galios stiprumu, ketino valdyti pasaulį. 
Bet... nepasisekė. Vienoje gatvės aikštėje 
gulėjo galingojo lavonas; o praeiviai spar­
dė ir nuėjo laisvi. Kitas galingasis dingo 
be žinios. —J. Š.

Triforium’as: arkada arba galerija (kar­
tais vadina “tribūna”) aukščiau kolonų 
bažnyčios navoje. Arkadon susirenka tik­
tai įžymūs žmonės. ,

I.

Vienas pagrindinis eilių ypatumas yra 
gražus ir muzikališkas kalbėjimas. Daug 
muzikos eleinentų randasi ir prozinėje— 
neeiliuotoje kalboje, bet čia tie elementai 
yra palaidi, vienas su kitu nesuderinti. 
Prozinėje kalboje yra ir ritmo, bet čia jis 
labiau panašus sutrikdytam kvėpavimo 
ritmui. Eilių ritmas yra planingas, matuo­
jamas pėdomis, derinimas kirčiuotų skie­
menų su nekirčiuotais.

Kvėpavimo ritmas, jei niekas jo netrik­
do, yra vienodas. Kai žmogus ramiai sėdi 
ir nekalba, jo kvėpavimas prilygsta laik­
rodžio ritmui—“tik-tak”, bet kai tik pra­
deda kalbėti, tuojau tas vienodumas pa­
sikeičia įvairumu. Balsių ir priebalsių 
įvairumas, garso kilimas ir puolimas ir 
gramatiška sakinių struktūra verčia žmo­
gų taikinti savo kvėpavimą prie kalbos. Iš 
kitos pusės, rašytojas irgi taiko savo raštą 
prie kvėpavimo. Prisitaikymo esti labai 
įvairaus, bet be jo neapsieinama. Nesilai­
kąs prie kvėpavimo rašytojas greit už­
dustų savo sakeliais. Kartais ir uždūsta. ‘

Šio straipsnio tikslas yra eiliavimo tai­
syklių gvildenimas. Prozinės kalbos ritmą 
čia priminiau tik dėl to, kad vėliau galė­
tumėm geriau suprasti eiliavimą.

Eilių ritmas privalo, bent maždaug pa­
nėšėti mužikos melodijai, o raštas atitikti 
eiliavimo taisykles. Kiekvienas žodis pri­
valo būti atsargiai parinktas ir tikti į tą 
pėdų sistemą, kuri yra numatyta. Deja, ne 
visada taip yra. Pavyzdžiui, pacituosiu tri­
jų autorių po keletą eilučių:

Ar atsimini tą naktelę,
Kaip mane mylėjai?
Ar atsimini tuos žodelius,
Kuriuos man kalbėjai?
Ar atsimini tą valandą,
Kaip tave bučiavau verkdama...
(Pražuvo ta meilė dangiška— 
Kaip tu užmiršai atsiminti...

O štai kitas pavyzdys:
Skrenda širdis mano siela
Per tą platų okeaną,
Ten mamytė mano miela
Ilgesy, skausme gyvena.

Siunčiu džiaugsmą jai supintą, 
Manės laukia ji kas dieną, 
Pats save jai grąžinčiau 
Nes pasauly ji man viena.

Ir pagaliau trečias pavyzdys:
Ant apkasų kranto vaikščioja karžygis

[narsus, 
Skrend’ jo mintis į gimtinę ir tėvelių

[namus, 
Kur jis gimė, kur užaugo, globoj moti- 

[nėlės, 
Kur taip saugiai jį dabojo tos meilios

x [akelės.

Štai Chicagos žemaitukai 
Meili, linksmi jų veidukai, 
Susiprašys daug svetelių 
Į jų linksmą piknikėlį.

Skaitydamas taip parašytas eiles, jauti 
maždaug tą patį, kaip važiuodamas vin­
giais per duobes ir kęsus. Čia tau dunks 
ties kairiu šonu, toliau dunks ties dešiniu. 
Kartais vizgu-vizgu tave sukrės, ir staiga 
nebežinai ar griūsi ar atsilaikysi. Paskai­
tęs keletą tokių eilėraščių, jautiesi kaip 
išnarintas.

Kad nors apylinkės būtų įdomesnės, kad 
bent vienas-kitas gražus vaizdelis pasiro­
dytų, tai dar pusė bėdos tebūtų, žiūrėda­
mas gražių vaizdelių gal taip ir nejustum 
sąnarių kratymo. Bet čia ir apylinkės ne­
jaukios.’Vienur tyvuliuoja ašarų klanai ir 
vėpso netaiku nutrūkę bučiniai; kitur 
plasnoja širdis bandydama lėkti be spar­
nų; dar kitur apsiblausęs karys goglinėja 
viršum apkasų, kai priešo kulkos zvem­
bia pro jo ausis; pagaliau žemaitukai 
(tam tikros veislės arkliai) strepinėja ieš­
kodami žolės. Suprantama, kad tokiose 
apylinkėse, prie tokių pusplikių vaizdų ir 
dar kratomas, skaitytojas ne tik kaip iš­
narintas, bet dar prasčiau—jaučiasi lyg 
musę kandęs.

Ir tai dar ne viskas, šiek tiek akylas 
skaitytojas jaučia ir regi, kaip tokie eilė­
raščiai, Ivg sunkus akmuo, riedi skar- 
džiais ir riedėdami traukia su savim gerą 
poezijos vardą ir garbę. Aišku, kad poezi­
ją pamėgusiam skaitytojui tokio eilėraš­
čiai iššaukia priklumą ir susirūpinimą.

Nemanau ir neįtariu, kad bent vienas 
aukščiau cituotų autorių norėtų kelti ne­

rimastį, kad bent vienas norėtų kenkti po­
ezijos garbei. Suprantu, kad tokios brišku- 
brašku eilės išplaukia iš noro rašyti, bet 
nežinojimo eiliavimo taisyklių. Noras ra­
šyti eiles pas daugelį žmonių atsiranda 
neieškomas, bet mokslas neseka paskui 
norą. Mokslą ir žinojimą žmonės įsigyja 
neatlaidžiai studijuodami ir tyrinėdami.

Eilių rašymo taisyklės yra mokslas. Jų 
pagrindinės formos yra nurodytos mo­
kyklų vadovėliuose ir aiškinamos moky­
tojų. Nelankiusieji bent vidurinių mokyk­
lų privalo jas išmokti kitokiais būdais. 
Tuos būdus pasistengsiu nurodyti ateityje.

Eilių rašymo taisykles privalo išmokti 
visi eilių rašytojai ir skaitytojai. Rašyto­
jams jos tarnauja kaipo neklaidus vado­
vas eilių kūryboje, o skaitytojams—lyg 
raktas į rašytojo mintis ir lyg žiūronas į 
eilių grožį. Tiesa, kariais ir nežinantis, 
sekdamas žinantį, pataiko parašyti neblo­
gas eiles, bet tai atsitinka retai: dažniau­
siai išeina tik nedaili eilių karikatūra. Tu­
rėdamas viltį, jog tokių karikatūrų gali­
ma išvengti, aš ir užsibrėžiau parašyti ke­
letą straipsnių. Kitas bus apie eilių rašy­
mo taisykles, ritmo ir pėdų ypatumus.

—J. Šmotelis.

KAS YRA MENAS?
Kas tai yra menas? — atleis mums skai­

tytojas, kad iškelsime tokį atitrauktą ir 
drauge banalų klausimą. Visokių čia yra 
atsakymų, bet, rodos, tikras bus šis, nes 
jis pakankamai bendras, kad nepriešta­
rautų tokioms ar kitokioms esamoms spe­
cialesnėms teorijoms. Visų žmogaus išgy­
venimų, kurie suteikia impulsą įvairių sri­
čių kūrybai, turinį sudaro — jei taip gal­
voti—ne kas kita, kaip žmogaus dvasios 
reakcijos į pasaulio reiškinius, sakymas 
savo tai pir ne dėl to, kas žmogų supa. 
Žmogus džiaugiasi, matydamas aplinkoje 
ką nors naudinga, ir liūdi, matydamas ne­
naudinga, gėrisi doru darbu ir piktinasi, 
pastebėjęs nedora. Ar ne šios žmogaus 
dvasios reakcijos sudaro, greta kitų kū­
rybos sričių, ir meno kūrybos turinį? Ar 
ne tam žmogus kuria, kad pasipasakotų 
konkrečia vaizdų forma savo džiaugsmus 
ir sielvartus, išlietų pritarimo jausmą ir 
pasipiktinimą, išreikštų savo siekimus ir 
viltis? Visas menas yra ne kas kita, kaip 
žmonių vertinamųjų sprendimų apie pa­
saulį eilė—skirstymas gyvenimo žemėla­
pyje šviesos ir šešėlių pagal tokį ar kitokį 
turimą kriterijų. Tat yra neabejotina, ir 
tasai menininkas, kuris sakosi nesidomįs 
pasaulio reiškiniais, o tik menu, meluoja 
sąmoningai ar nesąmoningai, arba nėra 
joks menininkas. Pats Oscar Wilde skel­
bęs meno amorališkumo principą, jau tuo 
pačiu siekė tam tikro moralinio tikslo — 
meno išvadavimo iš dirbtinio jo meto 
anglu aukštosios visuomenės moralinio O G 
melo.

Bet savo pasaulio vertinime menas yra 
apribotas. Jis neleidžia laisvo vertinimo, 
neleidžia skirstyti šviesą ir šešėlius bet 
kaip pagal norą, ir čia glūdi jo skirtumas, 
pavyzdžiui, nuo publicistikos, kuri gali 
pakęsti šioj srity didžiausią sauvalę, leis­
dama naudingumo vardan daryti vertini­
mus kad ir klaidingiausius. Tai, žinoma, 
nereiškia, kad menas iš esmės nesutampa 
su naudingumu. Jis sutampa su naudingu­
mu ten, kur naudingumas sutampa su 
aukštesnėmis vertybėmis—dorumu, žmo­
niškumu, pažanga. Kur to nėra, su nau­
dingumu jie skaitytis negali, nes negali 
apoteozuoti pikta. Kodėl negali? Iš kur 
toks sąžiningumas? Reikalas labai pap­
rastas: meno turima vienas stambus pa­
čioj jo esmėj glūdintis trūkumas—jis ne­
sugeba į akis meluoti. Melas menui yra 
peilis, pakertantis pačią jo egzistenciją, 
nes sugriauna svarbiausi jo šulą—jo vaiz­
dų įtikinamumą, be kurio sustoja visa 
mašina, ir menas lieka nebe menas, o ge­
riausiu atveju suliteratūrinta publicistika, 
feljetonas. Literatūra, tikroji literatūra 
nežino pavyzdžio, kad būtų išlaikyta me­
no tiesa, akivaizdžiai praslenkus su gyve­
nimo tiesa. —Petras Juodelis.

Didžioji Amazonės upė Brazilijoj pra­
sideda Andų kalnuose. Jos ilgis yra 3,900 
mylių. Amazonės upė išneša dar kitų 12 
didelių upių vandenį į Pietų Atlanto van­
denyną ties akvatorium.
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LAVERNE KRUKAS BAIGĖ AUKŠTESNE
MOKYKLĄ

Naujas Lietuvis 
Gydytojas Julius 
L Danto

Šį Sekmadienį 
Važiuojam Pas 
Vyrus

Praeitą pirmadienį, birželio 
18 dieną, buvo užbaigtuvės 
Gage Park aukštesnės! moky­
klos mokslo metų sezono, kur 
240 mokinių buvo apdovanoti 
diplomais kaipo sėkmingai bai­
gę 4 metų aukštesnės mokyk­
los kursą. Kadangi Gage Park 
mokykla randasi ne visai lie­
tuviškoj kolonijoj, tai ir jos 
baigusių mokinių sąraše matė­
si nedaugiausia lietuviškų pa­
vardžių — Mary Gaydos, Mary 
Petrokas, — na ir mūsų chica- 
giečių plačiai žinomų J. ir Dr. 
E. Krukas dukrelė, La Verne. 
Mat, J. Krukas šeimyna gyve­
na šioje kolonijoje.

Pesišnekėjęs su LaVerne, pa­
tyriau, kad ji mano lankyti ko- 
legiją-universitetą ir sekti savo 
mamytės, brolio bei tėvo pėdo­
mis, — mokytis, studijuoti kiek 
tik jos sveikata bei aplinky­
bės leis. Mat, jos motina, Dr. E. 
V. Krukas, yra gydytoja, jo­
sios brolis Algerdas Krukas bai­
gė “Pre-Medic” Kolegiją ir ren­
giasi stoti į medicinos mokyk­
lą, kaip greit bus paliuosuotas 
iš U. S. laivyno, kur dabar ten 
tarnauja kaipo Pharmacists- 
Mate, Farragut Camp, Idaho 
valstijoj. O pats papa J. Kru­
kas yra žinomas kaipo biznie­
rius ir vienas iš budavotojų 
pirmos, ir sėkmingos lietuvių 
baldų bendrovės, Peoples Fur­
niture Company, bei Progress 
Furniture Company, kuriai jis 
vadovauja ir darbuojasi.

Teko nugirsti, kad LaVerne 
savo tėveliams pritariant ren­
giasi užprašyti savo ir šeimy­
nos draugus į jų patogią rezi­
denciją, 5654 So. Maplewood 
Ave., ir šią savaitę turėti “Grad­
uation Open House Party”. Lots 
of luck, LaVerne. Taipgi ir dėl 
Doc ir J. K. — N.

Du Gražūs Piknikai
Chicagos lietuviai turės pro­

gos pasilinksminti dvejuose 
piknikuose šį sekmadienį. Abu 
suteiks visuomenei progos pasi­
linksminti.

Chicagos Lietuvių Ratelio 
piknikas įvyks Liberty darže. 
Bus vaišės, geras orkestras šo­
kiams ir programas. Šoks Atei­
tininkų dabartinė šokėjų gru­
pė ir dainuos Keistučio Choras 
gražių dainelių.

Rateliečiai visuomet palinks­
mina visus atsilankusius, nes 
šis ratelis susideda iš labai 
draugiško jaunimo.

Taipgi įvyks teisybės Mylė­
tojų piknikas Justice Park dar­
že. Teisybiečiai irgi turės ge­
rą orkestrą šokiams, vaišių ir 
pasilinksminimo. ,Į teisybiečių 
parengimus visuomet atsilanko 
daug žmonių, nes visuomet jie 
turi “good time”.

Tad sukdami aplink pikni­
kus sustokite į abudu šiuos 
piknikus aplankyti rateliečius 
ir teisybiečius. —Melsvakiutė

Vardo Dienos Proga
Amerikos žmonės neužtiko 

dar vienos baliavojimo progos, 
kurią mes lietuviai senai mi­
nim. Jie turi Motinos Dieną, 
Tėvų Dieną, gimtadienius, bet 
nešvenčia vardo dienų.

Tad Joninei artinantis, no­
rim lietuviškai pasveikinti vi­
sus Jonus apskritai, o ypačiai 
vieną Joną, kuris dabar jūrei­
vių orlaiviu per (Pacifiko pa­
danges skrido — bei vieną Jo­
ną Amerikoj, mūsų dėdę Joną 
Jurgelionį, kuris savaime pa­
laiko namų frontą ir daug pri­
sideda prie aukšto civilių ūpo.

Ypatingas vyras mūsų dėdė 
Jurgelionis. Jo mintys vikrios,

humoras aštrus, kaip pagaląs­
ta britva. Jo draugystėj liūde- 
sis, rūpesčiai, nors laikinai, iš­
garuoja. Ir pagalbos ieškant, 
randi jį rinitą, nuoširdų. Jis 
tikras draugas, teisingas pata­
rėjas.

Kaip laimingos esame mes 
— seselė Flora ir aš — kad 
mylimo tėvelio netekusios, tu­
rim nors vieną tokį gerą dėdę 
ant ko pasiremti, bėdai esant 
prieglaudos gauti. Su juo gali­
ma ganėtinai pasikalbėti; be 
prašymo jis pirmas su reikalin­
ga pagalba.

Tad įvertinam mes savo lai­
mę ir džiaugiamės šia lietuviš­
ka proga pagerbti mūsų dėdę 
Joną. Viso gero linkim mes 
jums jūsų vardo dienoj, mūsų 
dėde Jurgelioni!

Suzanna Viliutė Schweer

Visiems Svarbu 
Žinoti
Rytoj įvyksta BALF Chicagos 

apskrities piknikas, į kurį tu­
ri kreipti rimto dėmesio visa 
Chicagos lietuvių visuomenė.

Lietuvos žmonių, tremtinių 
šelpimas, nėra tai keletas as­
menų ar vienos kokios organi­
zacijos ar grupės reikalas. Bet 
yra tai visų lietuvių švenčiau­
sia pareiga, kuri visuomet turi 
stovėti prieš akis. Apie tą di­
džiąją pareigą šiuo metu rei­
kia galvoti, kalbėti ir dirbti. 
Tad visi Chicagos ir apylinkės 
lietuviai, be pažiūrų skirtumo, 
kurie tik jaučiasi esą lietuviais, 
tesuranda laiko ir progos at­
vykti į šį pikniką ir savo cen­
tais prisidėti prie Lietuvos ne­
laimingų žmonių sušelpimo.

Piknike bus kalbų ir prane­
šimų iš šelpimo srities ir apie 
padėtį Lietuvos tremtinių Vo­
kietijoje ir kitur, kurių eilėse 
randasi ne vieno iš mūsų gimi­
nės, draugai, pažįstami. Kalbės 
konsulas P. Daužvardis, redak­
toriai — L. šimutis, Dr. P. Gri­
gaitis ir M. Vaidyla. Bus ir do­
vanų.

Piknikas įvyks Ryans Woods 
prie 87 ir Western avė. Vietos 
Nr. 17. Jei lietus lytų ir nesi­
rodytų pragiedrėjimo, tai pik­
nikas įvyks Lietuvių Auditori­
joj. —E. S.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

h. a.
JONAS WALENTAS 

4909 W. 14th St, Cicero
Mirė birželio 22 d., 9:00 v. 

ryto, 1945 m., sulaukęs pusės 
amž. Gimęs Liet., Panevėžio 
apskr., Valentų kaime, Ku- 
pelskių parap., Vabaltininkų 
paštas. Amerikoj išgyveno 38 
metus.

Paliko nuliūdę: sesuo Vero­
nika Glemža (St. Charles, III.) 
ir jos vyras Juozapas ir jų 
šeima, 2 broliai Petras ir Juo­
zapas ir jo žmona, pusbrolis 
Povilas Walentas, jo žmona 
ir jų šeima; 3 pusseserės — 
Pranciška Norkus, Ona Kilo- 
tienė ir Veronika Kimontas 
ir jų šeimos ir kiti giminės ir 
draugai.

Priklausė prie American, 
Legion Cicero Post 96 ir Rau­
donos Rožės Klubo.

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus kopi., 1410 So. 50th 
Avė., Cicero. Laidotuves įvyks 
pirmadienį, birželio 25 d., 1:30 
vai. po pietų. _ Iš koplyčios 
bus nulydėtas į St. Charles 
National kapines.

Visi a. a. Jono Walento gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutnį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, Broliai, Pusbrolis ir 
Pusseseres.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Petkus, tel. CICERO 2109.

Lt. (j. g.) Julius L. Danto
Marquette Parko žinomų 

biznierių — Anelės ir Vincen- 
lio laikys kvotimus ir gaus dip- 
Danto, kuris tarnauja U. S. 
Navy (Medical Corps), baigė 
medicinos mokslą ir 23 birže­
lio laikys kvotimus ir agtis dip­
lomą. Jis baigė su atžymėjimu 
Loyolą universitetą bėgy 4 me­
tų.

Lt. (j. g.) Julius L. Danto 
dar jaunas, nes tiktai 24 metų, 
bet moksle labai gabus. Su at- 
sižymėjimu baigė St. Mary’s 
kolegiją ir universitetą. Tėve­
liai pagerbdami savo mylimą 
sūnų, kuris yra vienturtis, ren­
gia pokylį savo namuose — 
2423 West 69 str. birželio 23 
dieną.

Birž.-June 27 d. Lt.. Julius L. 
Danto išvyksta į New Yorką į 
tarnybą — į Navy Hospital. 
Daug laimės jaunam lietuviui 
inteligentui!

Mes visi šį sekmadienį va­
žiuojame pas vyrus. Mat, Chi­
cagos Lietuvių Vyrų Choras 
rengia gegužinę, kuri įvyks 
gražiuose Jefferson-Coldwell 
miškuose. Jefferson miškai yra 
prie pat šiaurvakarinės dalies 
Chicagos miesto. Nuvažiuoti į 
juos tai kaip į Rymą, galima 
visais keliais. Važiuojant gat- 
vekariais pradedant nuo Har­
rison st. ir toliąu į šiaurę bile 
keliu reikia važiuoti iki Central 
Avė., o jau Central Avė. ir bu- 
sai nuveš už tą patį bilietą iki 
pat pikniko. Privažiavus mišką 
ir pervažiavus tiltą tuoj reikia 
išlipti prie pirmo kelio miške 
ir čia po dešinei už poros šim­
tų žingsnių bus vyrų gegužinė.

Šiais metais lietus truputį 
sutrukdė išvažiavimus į miš­
kus, bet dabar ten tai gražiau 
nei Adomo ir Ievos rojuje. Ir 
kur gi galima gražiau praleisti 
sekmadienis, kaip tokiuose 
gražiuose miškuose. Čia ne tik 
švarus ir tyras oras, bet ir dai­
nos skamba tarsi’ Lietuvoj. O 
dar be to bus užtektinai viso­
kių gėrimų ir valgių. Taigi šį 
sekmadienį pasiėmę visą savo 
šeimą trauksime į Jefferson 
miškus į Vyrų Choro gegužinę.

J. L. A.

—Laikraštininkai pasakė sek­
retoriui Ickes, kad minimi 
dviejų vyrų vardai jo vietai 
kabinete, senatorius Mahoney 
arba Krug. Ickes atsakęs, jog 
tai gali būti tiesa, nes tai yra 
dviedų vyrų darbas.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”PIRKITE KARO BONUS

Padėkavo n ė

ANTANAS LEPPA
Mirė birželio mėnesyj ir palaidotas birželio 13 d., Lietuvių 

Tautiškose kapinėse, ir negalėdamas atsidėkoti tiems, kurie su­
teikė jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į tą neišvengia­
mą amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš mūsų tar­
po, reiškiame giliausią padėką draugams, kurie suteikė gėlių 
vainikus ir Šv. Mišias.

Dėkojame graboriams Mažeikai ir Evanauskui už mandagų 
ir tvarkingą patarnavimą; reiškiame giliausią padėką grabne- 
šiams iš Chicagos Lietuvių Draugijos, Darius-Girėnas American 
Legion Post už apeigas namuose ir kapinėse, dėkojame V. B. 
Ambrose už kailbas pasakytas namuose ir kapinėse, ir visiems 
dalyvavusiems laidotuvėse giminėms ir draugams, o tau, mūsų 
mylimas, broli, sakome: ilsėkis šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka:
SESUO, BROLIAI IR GIMINĖS.

JUOZAPAS J. GRISK, SR 
(GRISIUS)

GYVENO 4240 SOUTH WELLS STREET
Mirė birželio 22 d., 2:50 vai. popiet, 1945. Gimęs Liet., Ra­

seinių apskrity, Titavėnų parap., Eimančių kaime.
Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: 5 sūnai, Adv. Juozapas J., marti Monica, 

Walter R., marti Marie, Jonas, marti Evelyn, Petras, Raymond, 
marti Bernice, duktė Ona Hannon, žentas Bernard, 14 anūkų, 
2 pro-anūkai, brolio duktė Elžbieta Viliunas, jos vyras Juozapas 
ir jų šeima, sesers sūnus Jonas Meškauskas, švogeris Simonas 
šilgalis ir šeima, Kewanee, Ill. ir kitos giminės Amerikoje ir 
Lietuvoje brolis Dominikas ir sesuo Oųa Gudmonienė.

Priklausė prie Simano Daukanto Draugijos ir šv. Izidoriaus 
Artojaus, South Chicagoje.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks antradienį, birželio 26 dieną, 8:30 vai. 
ryto iš koplyčios į Šv. Jurgio parap. bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo J. Grish giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnai, Duktė, Marčios, žentas, Anūkai, Pro-anukai ir Giminės.

Laid. Direkt Antanas M. Phillips, Tel. YARds 4908.

A. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
; ’ųii ■

f

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ r

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

:-X.

, J

ALFRED VASAITIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1926 SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje ir Ciceroje

B

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO* 

DALYSE k

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

SUSIRINKIMAI
B. A. L. F. 6-tas skyrius priima 

dėl lietuvių nuo karo nukentėjusių 
drabužius, avalynę, kenuotą mais­
tą ir muilą savo centre 4401 So. 
Mozart st., LAFayette 2973, Chi­
cago, -1, y. J. K. Encherio name. 
Atdara kas pirmadienio vakarą 
nuo 7 iki 9 vai.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
priešpusmetinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, birželio 24 d., 1 vai. 
popiet, Hollywood svet., 2417 W. 43 
st. Malonėkite laiku pribūti.

—J. Keturakis, rašt.

LIET. PIL. DARBININKŲ PAŠ. 
KLUBO pusmetinis susirinkimas 
įvyks sekųiad., birželio 24 d., 12:30 
vai. .popiet, J. Budos West Side 
svet., 2242 W. 23rd Place. Sulig 
konstitucijos įrodymų šiame susi­
rinkime bus galima padaryti prie­
dus arba pataisas prie dalių konst. 
Visi nariai :r narės kviečiam, at­
silankyti ir suteikti savo patalinius 
įvairiais dienos klausimais.

—James R. Cherry, rast.

CHICAGOS LIET. SUVALKIE­
ČIŲ DR-JOS susirinkimas įvyks 
birželio 25 d., 7:30 vai. vak., Hol­
lywood Inn svet., 2417 W. 43 st. 
Bus pusmetinis susirinkimas. Visi 
nariai-rės kviečiami atsilankyti 
skaitlingai, nes yra labai daug svar­
bių reikalų aptarti. Bus renkami 
darbininkai piknikui, įvyksiančiam 
liepos 1 prie Tautiškų kapinių Lep- 
pos darže. —V. Esmond, rašt.

PARENGIMAI
TEISYBĖS MYL. DR-JOS pikni­

kas įvyks šį sekmadienį, birž. 24 d. 
Justice Park darže, prie Archer ir 
Kean avė., Justice Park, Ill. Nu­
važiuoti į pikniką galima Archer 
avė. gatvėkariais iki busų stoties ir 
iš ten paimkite busą, kuris priveš 
prie pat daržo. Teisybiečių pikni­
kai visados yra pasekmingi, nes yra 
gerų gėrimų ir užkandžių ir gera 
muzika šokiams. Kviečiami visi at­
važiuoti pasimatyti su draugais.

—Kviečia Valdyba ir Ko-tas.

R i P* S Gėlės Mylintiems ĮĮ O A Vestuvėms, Ban- 
I 1 O O * 1 kietams, Laidotu- 11 O aB vėms, Papuoši- 

i i n mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800

I nVFIKI^ STeVegrSnuelįS 
LU V L1111U Visas Pasaulio 

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7308

Why Thousands of Doctors 
Have Prescribed

FOR

(DUE TO COLDS)
For years—thousands upon thousands 
of Doctors have prescribed Pertussin 
to promptly relieve bad coughs due to 
colds; Today you can get this same 
effective Pertussin at any drugstore.

Pertussin—a famous herbal remedy 
— is scientifically prepared to work 
internally. It acts at once not only to 
relieve your coughing spell, but also 
to loosen sticky phlegm.

Pertussin is safe and mighty effec­
tive for both old and young. Inexpen­
sive. Pleasant tasting!

SPREADS! SLICES! TOASTS! 
MELTS PERFECTLY!

Beware Coughs 
from common colds ~ 
That Hang On

Chronic bronchitis may develop if 
your cough, chest cold, or acute bron­
chitis is not treated and you cannot 
afford to take a chance with any medi­
cine less potent than Creomulsion 
which goes right to the seat of the 
trouble to help loosen and expel germ 
laden phlegm and aid nature to 
soothe and heal raw, tender, inflamed 
bronchial mucous membranes.

Creomulsion blends beechwood 
creosote by special process with other 
time tested medicines for coughs. 
It contains no narcotics.

No matter how many medicines 
you have tried, tell your druggist to 
sell you a bottle of Creomulsion with 
the understanding you must like the 
way it quickly allays the cough, per­
mitting rest and sleep, or you are to 
have your money back. (Adv.) <

PIRKITE KARO BONUS
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Padarome
Notariškus raštus

Patarnavimas 
Patenkinantis

ITALIJOS LIETUVIU VIENYBĖS NUOTAIKAD®

Pasveikinimas Amerikos Lietuviams 1945 m. vasario 
16 dienos proga, t

STIKLAS ANT RAKANDŲ YRA 
NAUJAS DALYKAS. Jūs galite 

k perdirbti b ii e kokė 
šmotą rakandų, užde­
dant stiklo arba veid­
rodžio viršų, specia­
liai ant dreserio arba 
stalo. Jei norite žino­
ti apie įstaigą, kuri 

specializuojasi tokiu patarnavimu. 
Ji yra: NORMAL GLASS COMPA­
NY, 7530-32 So. Halsted St. Drese- 
rių viršai kainuoja $3 ir daugiau. 
Musų atstovas atvyks į jūsų namus, 
išmieruos ir apskaičiuos už uždėji­
mą stiklo arba veidrodžio viršaus.

Telefonuokite:
STEwart 6040.

Už tai nereikės nieko mokėti.

sPecial’« Puikios

Plates
NATŪRALIOS 

IŠVAIZDOS

irM2.50
daugiau kožna

Translucent dantys. Kristaliniai 
grynas palate. Lengvos, sanitarės. 
Vienos dienos pataisymų patar­
navimas. Mes garantuojame sa­
vo darbą. Dirbam pleitas, kurių 
ispaudimai gauti tik nuo lais- 
niuotų dentistų.

TEL. CHESAPEAKE 2928

CHICAGO LABORATORY
1720 W. CHICAGO AVE.

Nereikia Malevoti,—Nereikia 
PLEISTERIOTI.

Įdėkit tile lentas į jūsų virtuvę 
arba prausinyčią.

Galima įdėti ant visokios rūšies 
sienų.

Dykai apskaičiavimas 
Įdedam per vieną dieną—be šiu­

kšlių—be suteršimo.
100% patenkinanti garantija 

Modern Home Tiling 
virtuvių, prausynių, krautuvių 

MULBERRY 8259 
Dienomis arba vakarais.

Acid Indigestion 
/. Relieved in 5 minutes or 

double your money back
When excess stomach apld causes painful, suffocat- 

mg gas, sour stomach and heartbum, doctors usually 
prescribe the fastest-acting niecFcines known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ans 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
yffy or double your money back on return of bottle 
o us. 2oc at all druggists.

Soothe your 
irritated eyes 
with Murine

■

Mes, Italijoj besirandantieji 
lietuviai, nuoširdžiai sveikina­
me savo brolius tautiečius A- 
merikoje Lietuvos Nepriklau­
somybes Atgavimo šventes pro­
ga. Tuo pat norime pareikšti vi­
sų lygų troškinių, kad mūsų ša­
lis vėl būtų išlaisvinta, ir prie 
to išlaisvinimo darbo ryžtamės 
prisidėti visomis jėgomis.

Girdėjom, kad Amerikoj ir 
kitur organizacijos bei atskiri 
asmenys yra padarę svarbių ir 
stambių žygių mūsų šaliai gel­
bėti. Tai yra tikrai gražus svei­
ko, civilizacijos nesugadinto, 
tautinio gajumo ženklai.

Tačiau galėtume padaryti ir 
daugiau. Reikėtų parodyti pa­
sauliui, kad esame subrendę pa­
tys save valdyti, kad vienas 
svarbiausių, o gal net svarbiau­
sias kultūros pažymys — ben­
dradarbiavimas — (team-work, 
Jūs pasakysit) mums yra nesve­
timas, kad mokam įvertinti ki­
tų pažiūras ir sugebam surasti 
bendrų kelių tarp įvairių įsitiki­
nimų žmonių ir to “kelio nepa- 
iiietam dėl takelio”.

Jeigu namų statyti pradėtų 
keli architektai, kiekvienas pa­
gal savo planus, vienas su kitu 
nes i tardami, vargu ar namas 
būtų pastatytas. t

Ir mes, veikdami atskirai, ga­
lime padaryti puikių žygių Lie­
tuvai vaduoti bei planų jos at­
eičiai tvarkyti. Tačiau visa tai 
neturės tokio svorio pasaulio 
akivaizdoje ir mūsų kraštui ne­
atneš tiek naudos, jei nedirbsi­
me visi išvien, sutartinai.

Jūs, broliai gyvena Ameriko­
je, esate skaitlingiausia ir ge­
riausia mūsų išeivijos dalis. Jūs 
turėtumėt paimti į vienigas ran­
kas Lietuvos vadavimo talkų. 
Gi mes Italijos lietuviai norime 
būti vienu ratuku tos organiza­
cijos, kuri vaduos mūsų kraštų. 
Tas mūsų ratukas, nors ir siu 
darytas iš įvairių pažiūrų žmo­
nių, yra kietai . sucementuotas, 
be jokių nuotrupų. Jis sukasi ir 
suksis, kartu su kitais ratukais 
tik viena kryptimi — Lietuvai 
vaduoti. Jau laikas, kad minėtų 
atskirų ratukų sukimasis būtų 
koordinuojamas.

Susijungę į vienų organizaci­
jų, tapsime tvirtesni ir būsime 
kūrėjai, o ne griovėjai. Dirbsi­
me dūlį savo šalies ateities, o ne 
ieškosime praeities klaidų bei jų 
kaltininkų. Praeities klaidas 
nagrinėti ir iš jų mokytis galė­
sime ramiais laikais.

Tad 5
Vardan tos Lietuvos Vienybė 

težydi.

ENGLISH 
COLUMN

X

WARS SWELL LIST OF
FAMILY NAMES CON­
VERTED TO COMMON
LANGUAGE USE

Originated by an eye physician, 
Murine brings soothing relief to 

eyes that are tired, burning or smart­
ing. Just two drops in each eye and 
Murine starts at once to soothe and 
refresh. Murine contains seven ingre- 

L dients;; į is used in thousands of war 
industries and first-aid kits. Safe;;;

gentle...soothing. Use it yourself.
.S'

PR/VE, 
,S EVES

X If You Suffer Distress From’S

FEMALE 
WEAKNESS!

Which Makes You
Cranky, Nervous

If at such times you 
suffer from cramps, 
backache, distress of 
"irregularities”, peri­
ods of the blues—due 
to functional monthly 
disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pink­
ham’s Vegetable Compound. It not 
only helps relieve monthly pain but 
also accompanying tired, nervous 
feelings of this nature. This is due 
to its soothing effect on one of 
woman’s most important organs.

Pinkham’s Compound is the best 
known medicine you can buy that’s 
made especially for women. Taken 
regularly — Pinkham’s Compound 
helps build up resistance against 
such symptoms. Also a fine stomachic 
tonic! Follow label directions. „

“Quisling Jailed for Treason.” 
This news headline surprised 

no one. The name of the Nazi 
puppet leader in Norway was 
virtually unknown to the world 
until April, 1940, the month 
of the Nazi coup in that count­
ry. In most English dictionaries 
printed since then, quisling (va­
riant — qnisler) has appeared 
as a common noun. Itsi very 
sound seems to fit with his­
torical fact in establishing the 
word as a synonym for traitor.

The course of human events 
has brought scores of family 
names from comparative ob­
scurity into everyday use as 
common parts of speech with 
dictionary standing, says the 
National Geographic Society, 
citing a. few examples.

Out of the War between the 
States came the noun burn­
sides, describing side whiskers 
with smooth chin as worn by 
Union General A. E. Burnside. 
Overlooking the word’s source, 
people twisted it around to im­
prove its descriptiveness, and 
sideburns joined burnsides in 
the dictionaries.

England and Ireland as well 
as colonial America have claims 
to the origin of the verb lynch. 
The American account tracesit 
to Charles Lynch, a Virginia 
planter who took the law into 
his own hands in punishing his 
colonist-neighbors who sympa­
thized with George III. His 
brand of justice became known 
as Lynch’s law, then as lynch 
law, before it came into com­
mon use in verb form.

Born of an infamous black 
market of the 182'0’s in Britain 
is the verb burke, meaning to 
suppress or to dispose of quiet­
ly. Surgery was then making 
its first beginnings as a science. 
Men known as body-snatchers, 
or, more subtly, Resurrection­
ists, supplied corpses at a price 
to medical schools, with no 
questions asked. In Edinburgh, 
one William Burke delivered 
bodies to anatomists so fre­
quently and in such perfect con­
dition that ■ questions were 
asked, and Burke was tried and 
hanged for murder.

Burke lived two centuries too 
late to be executed by hang 
man Derrick, of Tyburn. Start­
ing as a synonym for gallows, 
the noun derrick has come to 
mean almost any other kind 
of hoisting device except gal­
lows.

Burke lived in the day of 
Sir Robert Peel, who gave both 
his names to the cause of law 
and order. As (Secretary for 
Ireland from 1812 to 1818, Sir 
Robert established the Irish 
police, who became known as 
peelers. As Home Secretary 
from 1828 to 1830, he re-or­
ganized the London police, who 
thereafter were known as bob­
bies.

Politically useful is the verb 
gerrymander, meaning to ma­
nipulate in order to gain un­
fair advantage. It resulted from 
the rearrangement of a dis­
trict of northeastern Massa­

chusetts in 1812, which was 
protested as a purely political 
action. Although Governor El­
bridge Gerry had no part in 
the change, the word resulted 
from his surname and the sa­
lamanderlike shape of the re­
arranged area.

The fourth Earl of Sandwich 
loved gambling too much to 
Leave the gaming tables for 
meals. The eat-as-you-work-or- 
piay sandwich, now basic food 
and almost basic English, lift­
ed him from the horns of his 
dilemma. Other British noble­
men gave us the derby hat, the 
chesterfield and raglan sleeves.

Among other meanings, na­
poleon is a card gams, a type 
of boot, a form of French pastry 
and an old French coin. Com­
patriots of the Little Corporal 
have given their names to 
nicotine, silhouette, pompadour, 
vernier, mansard, pasteurize.

Look up derringer, shrapnel, 
bowie knife, maverick, Zep­
pelin, macadam, bloomers, mack­
intosh. Particularly in physics, 
mineralogy, botany and other 
fields of science are family­
name Words common. There is 
a story, usually involving his­
tory and geography, behind 
each such name that has sprung 
or crept into dictionary stand­
ing.

Budriko Radio 
Programa

Sekmadienį,;] birž. 24 d., iš­
girsite nuolatinę Budriko radio 
programų per didžiųjų WCFL, 
1000 k. radio stotį 9:30 vai. va­
karo. Programoj dalyvauja ge­
ri dainininkai ir didžiulė Budni­
ko radio orkestrą. Bus daug 
gražių lietuviškų dainelių ir 
smagios muzikos.’

Ketvirtadienio vakarais kaip 
7 vai. yra leidžiama kita Bud­
riko radio programa per Cice­
ro radio stotį WHFC, 1450 k. 
Leidėjai šių programų didžiu­
lė Juozo Budriko lietuviška ra­
kandų ir auksinių daiktų įstai­
ga, adresu 3241 S. Halsted St., 
kviečia visus pasiklausyti šių 
įdomių programų. Taipgi kvie­
čia atsilankyti į krautuvę ir ap­
žiūrėti puikius aukščiausios rū­
šies rakandus iškrautus dėl iš­
pardavimo. —Pranešėjas

Misijos Įstaiga
Lietuvių Misijos Draugija 

praneša, kad yra atidarę kon­
torą Čikagos centre. Jų konto­
ras dabar randasi Isabella Pa­
state, 21 East Van Buren gat­
vėje, kambaris 206. Telefono 
numeris yra WABash 5969, ir 
norintieji atsilankyti dėl asme­
niško pasikalbėjimo su Dr. Gy­
liu, arba su kitais veikėjais, yra 
labai kviečiami. Galima atsilan­
kyti sekančiomis valandomis: 
nuo Pirmadienio iki Penktadie­
nio, 1’0 12 vai. iš ryto, ir šešta­
dieniais, nuo 14 vai. po piet.

Lietuvių Misijos Draugija bu­
vo įsteigta 1928 metuose Čika­
goje su tikslu pakelti lietuvių 
fizinį, kultūrinį, ir dvasinį gy­
venimą. Ji dabar veikia Argen­
tinoje, Brazilijoje, čia Jungti­
nėse Valstybėse, ir greitu lai­
ku, vėl .atnaujins savo dvasinę 
ir labdaringa veikimą Lietuvo­
je. " (Sp.)

DVI IS LIETUVOS MOKYTOJOS CHICAGOS 
PADANGĖJE

Kažin ar vargeliai ar raš- 
kažiai paliepė dviem jaunom 
lietuvaitėm mokytojom atvyk­
ti į šlovingą ir lietuvybės pil­
ną miestą — Chicago. Kokis 
nuostabus ir ryškus paveikslė­
lis vaizduojąs truputį padūmo­
jus apie šias paneles. Pirmoji 
p-le — tai J. L. atvyko keletą 
metų anksčiau. Svarbiausias 
jos tikslas buvo ne tik didelis 
noras pažinti šio krašto aplin­
kybes ir gyvenimo apystoves, 
bet taippat prisistebėti ir čio­
nykščių lietuvių politiškos ir 
kultūriškos veiklos ir bendrai 
pažinti jų psichologinį dvasinį 
stovį. Nežiūrint, kad prisiėjo jai 
gyventi, kaip paprastai yra sa­
koma,. iš savo locnų penkių pir­
štų, visgi jos kantrumas, su­
manumas ir mokėjimas orien­
tuotis padėjo nugalėti ir sun­
kias kliūtis bei visokius trū­
kumus. Rytojus nerodė šviesių 
dienelių, kad vot vienu atsi­
dūsėjimu ar rankos mostelėji­
mu pradės plaukti kaip būrinis 
laivelis. Šiek tiek pasisukinėju­
si tarp savo tautiečių, ir ne- 
permatydama jokių progų, kad 
galės savo užsibrėžto tikslo 
siekti tarp savųjų, ji lyg pabė­
go pasislėpė tarp amerikonų. 
Jų rateliuose kultūros ir poli­
tikos sugyvenimuose ta tyki 
grakšti iš Lietuvos atvykusi 
mokytoja verčiasi svetimas kal­
bas mokydama ir t.t.

Kitai mokytojai S. P. daug 
liūdnumų teko pergyventi, kai 
1940 m. jos tėviškė buvo iš­
draskyta, o artimi giminės iš­
blaškyti po kitus kraštus.

Ir vis dėlto toji lietuvaite 
mokytoja lietuvių visuomenės 
veikime visur dalyvauja. Dai 
nuo j a per radio, jaunimo šokė­
jų grupėje šoka, mokina Cho­
rą. Rašo eilėraščius ir vaizde­
lius bei šiaip straipsnius. Pasi­
žymi gelažine energija, — dir­
ba raštinėje ir ilgiausias va­
landas pašvenčia mokykloje stu­
dijuodama ir sunkius uždavi­
nius spręsdama. Eidama prie 
tikslo, besirengdama prie egza­
minų jai tenka ir nedamiego- 
ti ir šiaip daug pavargti.

Bet kaip gražu, kad kolegi­
jos vadovybė mūsų smarkiai 
lietuvaitei teikia aukštus kre­
ditus už pasižymėjimą moksle.

r»a stipendiją. Kelios dienos at­
gal Literatūros Ratelio susirin­
kime labai gražiai nusiteikus 
ir pakylusiu ūpu p-lė S. P. pra­
nešė kaipo savo šeimos nariams 
šią linksmą naujieną. Stodama 
ateinantį rudenį į universitetą, 
ji nė kiek nežada nuleisti ran­
kų, bet ir yra pasiryžusi dirb-

KETURIOS LAISVĖS

Savo gabumų dėka ji pateko į 
Chicagos universitetą, gauda-• 5,1)1

PUIKIAI PERDIRBSIM
JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRODYS 
KAIP NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS 
NAUJŲ RAKANDŲ ★ PATARNAVIMAS GREI­
TAS IR MANDAGUS.

ti lietuvišką kultūros darbą. 
Tai tikrai gražus mostas. Lie­
ka tik pasidžiaugti ir palinkė­
ti, kad jos pasiryžimas pasi­
liktų ir toliau toks pat.

— R. š.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Jau visas pasaulis pažįsta Frank­
lino Roosevelto paskelbtas “Ketu­
rias Laisves”: laisvė nuo stokos, 
laisvė nuo baimės, laisvė pagarbini­
mui Dievą, ir laisvė išsireikšti sa­
vo mintis. Garsus Šiaurės Ameri­
kos dailininkas Norman Rockwell 
yra padirbęs keturis .piešinius su 
tokiomis laisvėmis mintyje. Kiek­
vienas laisvės mylėtojas turi tuos 
piešinius pamatyti.

Mums buvo įdomu neseniai pa­
stebėti Biblijoje kaip laisvė yra iš­
dėstoma. Matome, kad Kristuje tu­
rime pilniausią laisvę ir beskaity­
dami Šventąjį Raštą randame vi­
sas tas laisves, kurios dabar suda­
ro žmonių nepriklausomybės pa­
matą.

LAISVĖ NUO STOKOS. Psal- 
mistas sako, “Jauni liūtai kenčia 
ir stokuoja maisto; bet tie kurie ieš­
ko Viešpaties nestokuos nevieno 
gero dalyko” (Ps. 34,10). Dievas 
aprūpina savuosius! Dovydas kito­
je vietoje sako, “Esu buvęs jaunas, 
ir dabar esu senas, bet dar nesu 
matęs teisiųjų apleistų, negu jų 
sėklą elgetaujant duonos” (Ps. 37, 
25).

LAISVĖ NUO BAIMĖS. Kasdien 
susitinkame su baime, ir šita laisvė 
yra labai vertinga mums. Tikintis 
į Dievą ir turintis Jo Sūnų, Jėzų 
Kristų, tą Gerąjį Ganytoją, savo 
širdyje, gali su Dovydu sakyti, 
“Nors aš eičiau per tamsią daubę-, 
nesibijosiu .pikto, nes Tu esi su 
manimi; Tavo lazda bei ramstis 
linksmina mane” (Ps. 23,4).

LAISVĖ PAGARBINIMUI DIE­
VO. Nėra prasmės turėti tokią lais­
vę tam, kuris nepripažsta Dievo 
esybę. Už tai, tiktai tie, kurie patys 
yra išlaisvinti nuo nuodėmės galy­
bės gali džiaugtis su religijos lais­
ve. Ap. Povilas rašo, “Nors būtų to­
kių vadinamųjų dievų, ar danguje 
arba ant žemės, (kadangi yra daug 
dievaičių, kaip ir daug viešpačių.,) 
dėl mūsų yra tiktai vienas Dievas, 
Tėvas, iš kurio yra visi dalykai, ir 
mes Jame; ir vienas Viešpats Jėzus 
Kristus, per Kurį yra visi dalykai, 
ir mes per Jį”. (1 Kor. 8,5-6).

LAISVĖ IŠSIREIKŠTI SAVO 
MINTIS, šita laisvė yra tikra krik­
ščioniui. Dovydas savo maldoje sa­
ko, “Tegul žodžiai iš mano burnos, 
ir mano širdies apmąstymas būna 
priimti tavo akivaizdoje, O Vieš­
patie, mano Jėga, ir mano Atpirkė­
jau” (Ps. 19,14).

Kristus pasakė, “Pažinsite tiesą 
ir tiesa padarys jus laisvus” (Jn. 
8,32). Povilas pataria, “stovėkite 
tvirtai laisvėje, su kuria Kristus 
mus padarė laisvus, ir nebūkite vėl 
prisirišę sau vergijos jungą.” (Gal.

—O. G.
(Apmokėta LMD lėšomis)

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vaL 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
unsas ir Akinių Dirbtuvė

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th St. 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki b 
Nedėlioj pagal sutartį.

VYTAUTAS TARUTIS 
Insurance Broker 
Licensed by Illinois State 

Department of Insurance 

3133 So. Halsted St.
Telephone VICTORY 0655 

WALTER KAVALIAUSKAS

Perėjome į naują vietą Tavern ir 
svetainės biznį. Visados didelis pa­
sirinkimas degtinės, vyno ir alaus. 

Tel. VIRginia 0903.
4535 SO. ROCKWELL ST.

~ ANNA MACENAS
ATIDARĖ NAUJAI ĮRENGTĄ 

TAVERNO BIZNĮ
Visados didelis pasirinkimas degti­

nės, vyno ir alaus.
Tel. GROVEHILL 5457

6630 So. Western Ave.
EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST.' 
Kanter Phone YARDS 6054

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 ROOSEVELT ROAD SEELEY 8760

Juozapas Wilbertas 
VIEN TIKTAI KAILINIAI 

ROOM 310 
190 N. State St. 

DEARBORN 3184-5
Kailiniai Chicagos lietuviams ir 

apielinkėj
Pilnas kailinių patarnaviams:

• SANDĖLIS
• VALYMAS
• TAISYMAS
• PERDIRBIMAS
• NAUJI KAILINIAI

JOSEPH WILBERT
Room 310—190 N. STATE ST.

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesni nuošimtį—be komisine 

, PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

Of HE MASQUERADING RASSENDALE FINDS A

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—H STOTIES— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 6.15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomiu*

pranešimus.
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$15,000 už Žmonos
Meilės Pavogimą

Teisėjas- Charles Williams iš­
nešė sprendimą, pagal kurį An­
thony Skurdialis (4520 S. Fran­
cisco) turės sumokėti $15,000 
Charles Zarembai, 4550 South 
Washtenaw.

'Skurdialis buvo kaltinamas 
tuo, kad gyvendamas pas Za­
rembas “pavogęs Zarembos 
žmonos meilę”.

Tuo pačiu laiku teisėjas su­
tiko duoti Charles Zarembai 
divorsą ir jo globai paskyrė 16 
metų dukterį Agatha.

šeši Galionai 
Gazolino

A kuponų savininkai dabar 
už kiekvieną A16 kuponą gali 
gauti šešis galionus gazolino 
vietoje keturis, kaip iki šiol 
buvo.

Sakyti kuponai pradėjo veik 
ti nuo vakar dienos.

Gengsterių
Darbas

Carl Carramusa (837 North 
Lawndale av.) savo laiku bu­
vo žinomas kaipo narkotikų 
šmugelninkas. Už tai jis buvo 
areštuotas ir sėdėjo kalėjime. 
Atlikęs savo bausmę, jis pra­
dėjo verstis legaliu bizniu.

Taqiau gengsteriamis, maty­
ti, jis kuo nors buvo nusidėjęs, 
nes dažnai būdavo susirūpinęs.

Užvakar, kai jis prie savo 
namų privažiavo su automobi­
liu, pasigirdo šūviai. Carramu­
sa krito negyvas.

State Gatvės 
Tiltas

Jau kuris laikas kaip yra 
uždarytas State gatvės tiltas 
už Lake st. Uždarytas jis bu­
vo pataisymui. Tačiau prasidė­
jęs karas tą darbą sulaikė, ka­
dangi nebuvo galima gauti me­
džiagos.

‘Dabar manoma, kad medžia­
ga bus “atšaldyta” ir sakytas 
tiltas galės būti pataisytas.

Nelaimės
Žuvo James Dykstra, 811 S. 

State st., kai jis nespėjo pasi­
traukti ir buvo elevatoriaus 
(“L”) smarkiai užgautas.

Panašiu būdu žuvo ir devy­
nių metų Leroy Rusch, 1875 
Howe st.

Nubaus Už Gru- 
mojamų Laiškų 
Siuntinėjimą

Federalis teisėjas Michael L. 
Igoe padarė sprendimą, kad p-ia 
Marie Bąpibule (2430 S. St. 
Louis av.) yra kalta dėl siun­
tinėjimo p lei Xenia Weicher 
grasinančių laiškų. Viename to­
kių laiškų ji reikalavusi nužy­
mėtoje vietoje padėti $200.

Bausmės paskyrimas atidė­
tas ant toliau.

Streikuoja Dodge 
Dirbtuvės 
Darbininkai

Sustreikavo Chicago je ope­
ruojančios Dodge kompanijos 
370 darbininkų. Jų streikas pa­
lietė B-29 bombonešių gamybą.

Nuo vakar dienos užsidarė 
Chicagos viešosios mokyklos. 
Apie 400,000 mokyklas lankan­
čių vaikų dabar turės atosto­
gas.

REIKIA VYRŲ
Mokinių su Patyrimu prie

BEDDING INDUSTRIES 
LIFTERS

TAPE EDGE OPERATORS and 
FINISHERS

GROUP LEADERS 
CUTTERS 

INSPECTORS
PACKERS AND LABORERS

A. BRAND WEIN & COMPANY
24th and State Streets

REIKIA
MACHINE 

OPERATORS 
ir Pagelbininkų

SHEET METAL JOBBING SHOP 
Patyrimo nereikia.
GERAS MOKESTIS 

ir laikas ir pusė už viršlaikį

APEX METAL 
PRODUCTS

1032 W. Fulton St.
STEAM PRESSERS 

Visokis kriaučiaus darbas. Vyrų 
kautai. 207 S. Wabash, 3 aukštas.

REIKIA VYRŲ 
Lengvam dirbtuvės darbui 

2120 W. LAKE STREET 
1732 N. KOLMAR.

JEWELER, visokiam darbui žmo­
gaus reikia. S. Wechter Co., 29 E. 
Madison, Room 1210.

REIKALINGAS
HANDYMAN. Nuolat _ darbas 

blaiviam, darbščiam žmogui. Geras

812 W. VAN BUREN ST. .
3-čias aukštas.

REIKIA TEISINGO patikimo 
žmogaus į stock room. Nepaprastai 
gera alga ir ateitis. 5036 N. Clark 
—Long Bėach 4630.
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Buvom pasiruošę ap­
raminti “marša­

lą? Tito
Kareivio laiškas iš šiaurės 

Italijos,

čikagiečiai V. Zeleckiai ga­
vo šį laišką iš kareivio, kuris 
stovi šiaurės Italijoj.

Udinė, Italija.
“Mano brangus:

Šiandien aš jums jau rašiau 
iš kito Italijos miesto, kuris 
guli 40 mylių j šiaurę nuo 
Triesto. Atrodo, kad Tito ir jo 
komanduojami jugoslavai 
bandys kovoti del Triesto, bet 
tuo tarpu dar nežino kas da­
ryti. Nuo ežero Como pakraš­
čių keliavome apie tris šim­
tus mylių, kad turėtume pro­
gos daboti, ar jis drįs kelti ne­
ramumus. Atvažiavome, grei­
čiau, saugumo sumetimais, 
daugiau nieko.

Praeitą savaitę smarkiai li­
jo beveik kasdien, todėl čia 
nelabai malonu būti. Nema­
nau, kad mes čia ilgai būtu­
me, nes girdėjau įvairiausių 
gandų.

Keli kareiviai šį mėnesį iš­
važiuoja namo pagal naujai 
paskelbtą punktų sistemą. Jie 
turi apie 120 punktų. Aš ap­
skaičiavau, kad ir mano eilė 
ateis už kokių trijų ar keturių 
mėnesių. Dabar turiu 96 punk­
tus, nedaug tereikia, kad galė­
čiau ir kitiems prilygti. Jie tu­
ri tiek daug punktų, nes yra 
reguliarios kariuomenės na­
riai, jau yra pratarnavę po 
penkis metus. Esu tikras, kad 
manęs nesiūs į Pacifiką, o visa 
kita—neturi svarbos.

Siunčiu jums kelis negaty­
vus, tįk uosi mokėsite nutrau­
kti fotografijas. Siunčiu vi­
siems sveikinimus.

, Jūsų Charlie.”

REIKIA VYRŲ
Darbas cleaning factory. Patyrimo 
nereikia. Geras mokestis. Pastovus 
darbas. Puiki ateitis po karo. Ken­
wood Cleaners. 740 W. 47th St.

AŠ NORIU SURASTI senyvą pa­
vienį žmogų, kuris, neturi savo na­
mų ir sunkaus darbo negali dirbti 
ir kuris mėgtų gyventi ūkyje. Jis 
turėtu gražų gyvenimą • iki mirties. 
PAUL SIMON, Lapeer. Mich., R. 4

REIKIA DARBININKŲ

Pastovus darbas dabar ir bus po 
karo. Aukščiausias mokestis

ROSEN’S BAKERY
2549 W. Division St.

REIKIA KIŠENIŲ SIUVĖJŲ
Vyrų kautai. Geras mokestis. Pas­
tovus darbas. švari oringa šana. 
City Coat Makers, 308 W. Van 
Buren. Room 403.

REIKIA DŽIANITORIAUS 
Geras mokestis, po pietų darbas. 
Matykite Superintendent 8 South 
Dearborn St.

REIKIA INDŲ PLOVĖJO. nuo 5 
iki 1 vai. ryto. Gera alga. Joe 
Pierce, 2701 W. Division.

REIKIA DŽIANITORIŲ pagelbi- 
ninko, pastovus darbas tinkamam 
žmogui. $150.00 į mėnesį. Matykite 
Engineer, Patrician Annex, 411 
Fullerton Parkway.

REIKTA DŽIANITORIAUS nrie 
roominghouse, nuolatinis darbas. 
Alga ir kambarys. 228 E. Huron St.

REIKIA PORTERIŲ bendram 
valymo darbui. 40 valandų į savai­
tę. Geros darbo sąlygos. Alsa $110 
i mėnesi nradžioie. Matykite Lt. 
WITTLIN, Ships Service Dept. Navy 
Pier.

FURNITURE FINISHER
Geras mokestis. Malonios darbo 
sąlygos. Pastovus darbas. Edward 
J. Weber Furniture Co., 6201 So.
Halsted St. NORmal 0720.

RFTKALINGAS DUONKEPIS — 
paselbininkas nrie ruginės duonos. 
3800 Emerald Ave. Joe Baranauskis 
Antros lubos iš užpakalio.

PUNCH PRESS OPERATORS 
PATYRUSIU REIKIA 

85c. I VALANDĄ IR VIRŠLAIKIS.
Taipgi reikia _ vien o dirbtuvės 

darbininko.
919 SO. KEELFR AVĖ. 

NEVada 1346.

. REIKALINGAS BATSIUVIS
Visokiam darbui žmogus. Geras 
mokestis. Pastovus darbas. Gali ir 
bizni nupirkti, i eigų nori. Išvysty­
tas biznis nėr 30 metu. 1005 East 
43rd St. ATLantic 2156.

REIKALINGI GLASS MEN 
Geras dirbtuvės darbas. Pastoviai.

Didelė alga. /
AETNA GLASS

4043 W. Roosevelt Road.

TENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS 
Patyrusių silk screen operators. 
Pradėti su $1.00 į valandą. Nuolati­
nis darbas. Veteranai pageidauia- 
mi. Weisz. 732 S. Sherman. 6th 
floor.

HANDY MAN—60 V AL. SAVAITĖ 
NIGHT MAN—70 VAL. SAVAITĖ 
2 nuolatiniai darbai blaiviam, darb­
ščiam žmogui. Geras mokestis. Lai­

kas ir pusė už virš 40 valandų.
PONTIAC

812 W. VAN BUREN ST. 
gy

————PERSONAL
Asmenų Ieško

NORIU SUSIPAŽINTI su lietu­
ve moteria ar mergina. Esu pusam­
žis žmogus. Dalykus apsvarstysim 
kai pasimatysime. Kreipkitės laiš­
ku. Box 2791, 1739 S. Halsted St. 
Chicago, Ill.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių irTrokąį

MOKĖSIME AUKŠČIAUSIĄ KAI­
NĄ už jūsų karą, neatsižvelgiant į 
jo senumą arba stovį. Pašaukite: 
SAGinaw 4884. Mes paimsime.

REIKALINGAS AUTAS (CAR) 
Karinio darbo darbininkas ieško 
gero karo .pirkti iš privatiškų žmo­
nių. Mokės nepaprastai aukštą kai­
ną. Phone KEDzie 2868.

------------------------ —j--------------------------------------------------------------------------

OPERATORKŲ — PATYRUSIŲ IR NE 
SPECIALIAM—DALĮ LAIKO DARBUI
PATOGIAUSIAS DARBAS JUMS ŠEIMININKĖS, KURIOS

NEGALITE DIRBTI PILNO LAIKO DIENOMIS
Ateikite dirbti šviesioje, oringoje dirbtuvėje ir siūkite moterų 
būtinai reikalingus drabužius. GERAS MOKESTIS IR BONUS.

SMOLER BROTHERS 
2300 Wabansia Avenue

*-------- ---- J

REAL ESTATE—FOR SALE
Namai Žemė—Pardavimui

Reikia 
DŽENITORKŲ

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS 

VISOSE MIESTO DALYSE

Valandos 
nuo 5:30 vakaro iki 12:00 

link ties
KARINĖ PRAMONĖ

TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell 
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor, 

309 W. Washington St.

Reikia 
DŽIANITORKŲ 

Dienomis arba naktimis 
darbas.

NUOLAT 
DARBAS

Matykite 
MR. JOHNSON

Room 1206 
MARSHALL FIELD 

ANNEX BLDG.
25 E. Washington St.

ŠEIMININKES
ČIA YRA GERAS MOKESTIS 

PASTOVUS DARBAI 
ir puikios progos dirbti po karo. 

Pagelbėkite Kroli gaminti kūdikių 
vežimėlius ir lopšelius.

PILNO LAIKO DARBAS ARBA 
TIK JO DALIS.

Patyrusių arba mes išlavinsime. 
Punch press operators, vienos ada­
tos siuvimo mašinų operatorkų ir 
kitokių nepatyrusių darbininkių rei­
kia. Puikios darbo sąlygos.

KROLL BROS.
1801 SO. MICHIGAN AVE.

HOTELIO TARNAI­
ČIŲ IR VALYTOJŲ 

ČIA YRA NUOLATINIAI 
DARBAI IR MALONIOS 

DARBO SĄLYGOS.
Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 

nagai jūsų pačių patogumą.
$92.00 į mėnesį. Atsiliepkite

EDGEWATER
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE 

5357 SHERIDAN ROAD

MOTERŲ IR MERGINŲ
Pilno laiko darbas vaisių procesa- 
vimo dirbtuvėje. Dykai ligoninė. 
Pastovus darbas. Geras mokestis. 
Darbas yra adresu 19th ir Rock­
well St. Atsiliepkite adr. Standard 
Fruit Processing Co., 401 N. Pauli­
na St.

LAUNDRY AND LINEN SUPPLY 
Folders, checkers, ryšulių vynioto- 
jų. Naktimis sortuotojų. 5 dienų 
darbo savaitė. Patyrusių reikia. Sa­
vaitinis mokestis. Arcadia Laundry 
850 W. 119th St., COMmodore 1600.

REIKIA NITAVOTOJŲ
CHASIS LINE 
patyrusių reikia. 

Moderniška dirbtuvė. 
HOWARD RADIO CO.

1735 BELMONT 
Teh Diversey 2000.

REIKIA MERGINŲ 
Lengvam dirbtuvės darbui.

2120 W. LAKE STREET

' REIKIA
OPERATORKŲ

Didelėj skalbiamų suknelių iš- 
dirbystėj prie bovelninių ir 
rayon suknelių. Patyrusių prie 
jėga siuvamų mašinų. Geras 
mokestis pradžioje ir progos 
pirmynžangai. Viršlaikis jeigu 
jo norima. Pastovus darbas 
švarioj moderniškoj dirbtuvėj. 
Dykai ligoninė ir gyvybės ap- 
drauda.

ATSIŠAUKITE:

TABIN-PICKER AND 
COMPANY 

4119 Belmont Ave.

Reikia 
SUDESTYTOJŲ

INSPECTORS 
PRESS OPERATORS

GERAS MOKESTIS

48 valandų darbo savaitė 
Nereikia W. M. C. Referral

RHEEM MFG. CO.

3425 S. Kedzie Avė.

Reikia 
MOTERŲ

Valyti ofisus vidurmiesty.

Pasirinkite nuo 5% iki 8 valandų 
darbą per naktį.

6 naktys per savaitę. 
Laikas ir pusė už virš 

40 valandų darbą.

7 S. DEARBORN ST. 
Room 1202

REIKIA
PUNCH PRESS OPERATORS

Patyrimas nebūtinas
Švarus, malonus darbas. Tiktai 

naktimis darbas.
KARINIS DARBAS

Atsiliepkite:
3600 W. POTOMAC

REIKIA MOTERS
Bendras stubos darbas, 3 su­
augę. Privatus kambarys, ge­
ras mokestis. Telefonuokite:

BUCkinghąm 3236.

REIKIA PATAISYTOJŲ. paty­
rusių prie megstinių drabužių; .pil­
no laiko darbas arba tik jo dalis.

Schuessler Knitting Mills, 
1523 No. Fremont MOHawk 4470.

REIKALINGA šeimininkė, pagel­
bėti prie vaiku ir šiain lengvam 
stubos darbui. Būti čia, $30.00 į sa­
vaitę. MERrimac 8632.

SHORT ORDER VIRĖJOS nuo 5 
iki 10 vakaro. Gera alga. Joe Pier­
ce, 2701 W. Division St.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

TAVERNAS PARDAVIMUI arba 
priimsiu partnerį. Geras biznis. 
Priežastis vienam persunku dirbti. 
1958 W. 35th St., po 4 vai. popiet.

GROSERNĖ IR MĖSOS marke- 
tas, elektrikiniai įrengimai, geras 
stakas. Čia buvo per 9 metus. Sa­
vininkas išvyksta į Californiją. Da­
rydavo $500 kas savaitę. Trumpos 
valandos. 8 iki 6. Ne sekmadieni. 
Renda $40.00. Bargenas išmokėji­
mais. CHARLES G. VOELKER, 
406 W. 79th St.

TAVERNA PARDAVIMUI su 4 
akrais žemės. Rights at Limits. Ra- 
švkite Anthers Club, R. No. 2, —• 
Rhinelander, Wis.

MISCELLANEOUS
____________

T. VEŽELIS perkėlė savo shoe 
repair shop į naują vietą. 4436 So. 
Fairfield Ave.

3 AUKŠTU MŪRINIS ir lotas.
Pigiai. 1024 W. 19th St.

TURI PARDUOTI iš priežasties 
kito biznio. 13th St. Ciceroje. 2 fla- 
tų mūrinis, 5 ir 5 kambarių, naujai 
išdekoruotas, karštu vandeniu ap­
šildomas, stokeris. Tuoj galima už­
imti .pirmą aukštą, piktai $8950. 
J. Thomas, Dienomis LAWndale 
2313, Vakarais—NEWcastle 7236.

4838 S.,WALLACE ST. $3,000. 5 
kambarių pirmam aukštas. Didelis 
aukštas šviesus beismantas su 5 
kambariais. Viškuose 3 kambariai. 
Išmokėjimais.

3 FLATAI ir beismente apart- 
mentas. Insuliuotas mūrinis na­
mas. 1 flatas ir beismentas furna- 
su šildomi. 2 ir 3 — pečiais. Namas 
gerame stovyje. Geros įplaukos, že­
mi taksai. 1-mų lubų 6 kamb. fla­
tas tuščias pirkėjui. $8,700. Savinin­
kas 1035 Grace St., beismento apt.

6 KAMBARIŲ mūrinis bungalow. 
Karštu vandeniu šildomas. 3 karų 
mūrinis garažas, karštu vandeniu 
šildomas namas. Savininkas 4157 
W. Cullerton.

SAVININKAS PARDUODA 5-ių 
kambarių mūrinį bungalow. Karštu 
vandeniu šildomas ir stokeris. 2-jų 
karų garažas. Geriausia transpor- 
tacija. 1 blokas nuo Lawrence ir 
Austin. 5908 W. Giddings St.

BRIGHTON .PARK 2 flatų, po 5 
kambarius. Naujai išdekoruoti. Yra 
skliautai. Šviesios grindys ir tri- 
mingai. Karštu vandeniu šildoma. 
Parduos už teisingą pasiūlą.

4333 So. ARTESIAN AVE.

PARDAVIMUI
Rinktiniai lotai arti upės $350 ir 
aukščiau. 3 akrai prie Fox River. 
Dideli medžiai, bargenas. John Dvo­
rak Jr. Algonquin, Illinois.

PELNINGAS NAMAS, 6 kamba­
riai pirmam aukšte, 3 kamb. apart- 
mentas 2-am aukšte. Karštu vande­
niu šildomas. Gerame stovyje. 2-jų 
karų garažas. Pajamų $52.00 į mė­
nesį. Kaina $8,000. 2446 Belleplai- 
ne, INDependence 8366.

2 AUKŠTŲ MEDINIS
6 ir 6 kambarių. Asbestos siding. 
Cementinių blaksų fundamentas. 
Karštu vandeniu šildomas. Kieto 
medžio grindys. Stikliniai su siete­
liais užpakaliniai porčiai. Dideli 
viškai. Gerame 'stovyje. Tiktai $6,- 
500.00. Savininkas 542 W. 57th St. 
NORmal 2293.

SAVININKAS parduoda 5 kam­
barių medinį, automatiškai alyva 
šildomas; gerame stovyje. 4121 No. 
Overhill Avenue.

BRIGHTON PARKE
Pardavimui arba mainymui 2 fla- 
tų medinis namas po 4 kambarius. 
Visi įtaisymai. Cementinis funda­
mentas ir beismentas, 2 karų gara­
žas. Kaina $4,950 arba teisingas pa- 
siūlvmas. įmokėti $1000, kitus kaip 
rendą. Telefonas no 7 vai. vakaro.

VIRGINIA 9156.

PARDAVIMUI MŪRINIS namas, 
2 po 4 ir 2 po 3 kambarius glatai, 
South Sidėj, gera transportacija. 
Taipgi 6 kambarių namas, 3 karų 
garažas. Kaina prieinama. Atsišau­
kite 6218 S. Artesian Ave., pirmos 
lubos arba telefonuokite popiet— 
REPublic 0618.

NAMAS PARDAVIMUI. 2 po 
4-ris medinis. Brighton Parke. Ce­
mentinis fundamentas. Garažas. 
2430 W. 46th PI. Klauskite Peter 
Gechas.

1 AUKŠTO kampinis mūrinis na­
mas ir krautuvė. Flatas užpakaly. 
Furnasu šildomas. Įskaitomas išvys­
tytas ledo biznis. Paaukos iš prie­
žasties mirties. 2756 S. Harding Av.

PARDUOS ARBA MAINYS 2 fla­
tų mūrinis namas. Pečium šildomas, 
3 ir 4 kambarių ir krautuvė su 4 
kambariais užpakaly. $6,000. Rašy­
kite arba šaukite E. Brezinski, 2336 
So. Kedzie Avenue.

5701 SO. MOZART ST. Kampinė 
bungalow 6 kambarių, insuliuota. 
Su 2 apšildomais kambariais viš­
kuose. Prieinama kaina. Dėl infor­
macijų šaukite PROspect 6744.

3213 SO. WALLACE, pardavimui. 
Rendos $80 į mėnesį. Vonios. Savi­
ninkas 3215 So. Wallace.

MŪRINIS NAMAS 3—4 kamb. 
Gerame stovyje. 2946 N. Rockwell, 
Savininkas 4415 N. Sawyer Ave.

PARDAVIMUI 1 akras, gražus 
landšaftas, 10 kambarių moderniš­
ka stuba, insuliuota, storm windows 
High school, banyčios. Išmokėji­
mais. Rašykite Mrs. H. J. Connery 
—Gobles, Michigan.

2—6 gerame stovyje. Aukštas 
mūrinis fundamentas. Ąžuoliniai 
trimingai, naujai dekoruotas skliau­
to durys. Cabinet sinka, 1 karo ga­
ražas. Prieinamai, 1 flatas tuoj ga­
lima užimti. 4250 So. Campbell, 
Avė., YARds 9423.

REAL ESTATE—FOR SALE 
y .žemę par dayimtu

PARDAVIMUI MARQUETTE 
PARKE

2 flatų mūrinis namas, apšildomas, 
vienas boileris, garažas. $13,000.

5 ir 6 kambarių mūrinis bunga­
low. $8,500.

5 kambarių katadž karštu vande­
niu apšildoma, ir 2 kambariai beis­
mente, viškai su grindimis, garažas 
dviem karam; gražiausioj padėtyje. 
Kaina $7,300 išmokėjimais. Teisin­
gas patarnavimas. Atsiliepkite į 
CHAS; URNICH (URNIKAS), 2500 
W. 63rd St., 2 lubos, Tel. PROspect 
6025.

BRIGHTON PARK. Naujai per­
dirbtas, 2 po 4 kambarius, 2 aukš­
tų, maudynės. Ant cementinio pa­
mato, 30 pėdų lotas. Kaina $6,000. 
2446 W. 48th St. Atdaras dėl ap­
žiūrėjimo. Savininkas REPublic 
8983.

NUOSAVYBĖ TURI BŪTI PA­
DALINTA tar.p vaikų. 3 aukštų 
mūrinis namas, 3—6 kambarių 
apartmentai. Pečiais šildomi; 3 lo­
ta. 75x125. Kaina tiktai $4.500. 
Randasi prie Halsted arti Archer.

2 aukštų mūrinis namas. 4—4 k. 
apartmentai. Pečiais šildom? Kaina 
tiktai $4,600. Randasi prie 35th PI. 
ir Lituanica.

M. J. KIRAS
3261 So. Halsted St.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 2—4 kam­
barių. 2 karų garažas, .prieinamai. 
3441 Belmont Ave. Savininkas 2-me 
aukšte.

IŠ PRIEŽASTIES LIGOS turi pa­
aukoti 7 anartmentų namą,, geroj 
apylinkėj. Gera transportacija. Me­
tinių įplaukti $2,800. CRAwford 
6577.

8 KAMBARIŲ mūrinė rezidenci­
ja, insuliuota. Pro šoną įvažiavi­
mas. garažas. Didelis lotas. Karštu 
vandeniu šildoma. Geroj apylinkėj. 
4, 5 miegamieji. Tinka didelei šei­
mynai arba galima padaryti dviem 
šeimom. Arti Austin-North .Ave. 
Gelžkelio transportacija priemiesty. 
Galima nueiti į dirbtuves. MERri­
mac 7304, prieš 5 vakaro.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

120 AKRŲ FARMA, medžioklė, 
žuvavimas. Cash. Prieinamai. Sa­
vininkas Floyd Allen, Easton, 
Adams, Wis.

PARDAVIMUI FARMA 151 akrų 
žemės. Geri budinkai, 80 akrų dir­
bamos žemės, kita ganykla ir miš­
kas. 200 mvlių nuo Chicagos prie 
garsaus Wisconsin Dells miesto. 
Rašvkite Savininkui ANTANAS 
JACIKAS, R. R. 4, Wisconsin Dells, 
Wisconsin.

PARDAVIMUI
160 akrų farma. Budinkai visi mo­
derniški. Traktorius, mašinerija. 
Jauni galvijai ir vištos. Gera me­
džioklė ir žuvavimas. Pigiai. O. 
Haelterman, Hermansville, Mich.

80 AKRU — 6 kambarių stuba: 
skliauto durys, bathroom viduje; 
garu šildoma; beismentas; bėgantis 
vanduo su nauja cabinet sinka; 
elektra stuboie ir budinkuose; 15 
minučių nueiti iki biznio distrik- 
to. 32x42 barnė: 2 vištininkai: me­
no sandėlis, grūdinė, šilo ir garažas. 
Visur cementinės grindvs. Taipgi 
corn crib; įrankių sandėlis, 3 kiau­
lininkai. 45 akrai dirbamos; gera 
ganykla, taipgi miškas ir vaisme­
džiai. Tuoj galima užimti. Parduos 
iš priežasties nesveikatos. $115 už 
akrą. Rašvki+e Steve Danko R. 
No. 2, Box 333, Knox, Indiana.

40 AKRU, daug pušinių medžių 
aplink stuba. Graži vieta dėl “!<->g 
cabin” —arba medžiotojui. $1,900. 
1306 N. Cleaver St.

nnn nTvc, cnvTR ą r t OR S
Kamu Taisvtoiat

CHARLES ZRLVTS
Generalinis Namu Kontraktorius

Mason. Cementinis ir visoks kar- 
nenterio darbas. Ir gaisro nuostoliu 
apskaičiavimas, šaukite vakarais ir 
sekmadieniais:

5744 SO. UNION AVENUE

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Ben Ara i

RENDON 5 KAMBARIŲ flatas, 
3 miegamieji. 3122 S. Wallace.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

PAIEŠKAU 4 ar 5 kambarių fla- 
to, South Side arba Cicero]. Dviem 
žmonėm, be vaikų. Telefonas Yards 
8272.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
GyvenimuiKambariai

KAMBARYS RENDAI su valgiu 
arba be jo. 3540 So.. Halsted.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

IEŠKO FURNISHED RQOM 
švarus, vyras, nevartoja svaigalų, 
nė tabako, švarų darbą dirba, su 
geriausiais liudijimais. Geistina, 
kad būtų Marquette Park apylin­
kėj ir šeimyna be vaikų. Adresuo­
kite—Naujienos, Box 2792, 1739 So. 
Halsted St.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandaiir Įtaisai Pardavimui
3 KAMBARIŲ rakandai pardavi­

mui. Seni. Taipgi ten pat galima 
gyventi. 3229 So. Halsted St. antros 
lubos iš užpakalio.


